
        

Указатель
новых 

   поступлений 

             Вып. 1

2019

 



Содержание

   Введение

Биология……………………………………………………………………………………………………………. 4

География…………………………………………………………………………………………………………… 4

Естественные науки……………………………………………………………………………………………….. 4

Иностранные языки……………………………………………………………………………………………….. 5

Искусство…………………………………………………………………………………………………………….. 6

Исторические науки……………………………………………………………………………………………….. 8

История России…………………………………………………………………………………………………….. 9

История зарубежных стран………………………………………………………………………………………. 11

Литературоведение……………………………………………………………………………………………….. 13

Медицина и безопасность жизнедеятельности……………………………………………………………….. 17

Наука…………………………………………………………………………………………………………………. 17

Педагогика………………………………………………………………………………………………………….. 17

Политология………………………………………………………………………………………………………… 20

Право…………………………………………………………………………………………………………………. 21

Психология………………………………………………………………………………………………………….. 23

Религия………………………………………………………………………………………………………........... 24

Русский язык……………………………………………………………………………………………………….. 25

Социология………………………………………………………………………………………………………….. 26

Спорт…………………………………………………………………………………………………………………. 27

Философия………………………………………………………………………………………………………….. 27

Фольклор…………………………………………………………………………………………………………….. 28

Художественная литература России……………………………………………………………………………. 29

Художественная литература зарубежных стран……………………………………………………………... 29

Экономика…………………………………………………………………………………………………………... 30

Языкознание………………………………………………………………………………………………………... 31

   Авторский указатель…………………………………………………………………………………………..... 33

2



Введение

     «Указатель новых поступлений» содержит перечень печатных изданий, поступивших в
фонд Научной библиотеки КГПУ им. В. П. Астафьева за январь-март 2019 года. 
     Список составлен на основе записей электронного каталога. Издания упорядочены по
отраслям  знания,  каждое  описание  содержит  полочный  шифр  и  авторский  знак,
информацию о количестве экземпляров книги в библиотеке и их месте хранения.

Коды и адреса мест хранения книг
 

Код Расшифровка названий Адрес

АНЛ Абонемент научной литературы ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 102)

АУЛ Абонемент учебной литературы ул. Мира, д. 83 
(ауд. 112)

АХЛ Абонемент художественной литературы ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 277)

ИМЦ ФФКиС Информационно-методический центр Факультета физической
культуры и спорта

ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 134)

КфАЯ Кафедра английского языка ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 341)

КбМПЛ Кабинет методики преподавания литературы ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 306)

ОБИМФИ Отраслевая библиотека Института математики, физики и
информатики

ул. Перенсона, 
д. 7 (ауд. 100)

ОБИФ Отраслевая библиотека Исторического факультета Ул. Взлетная, 
д. 20 (ауд. 205)

ОЛИ Отдел литературы по искусству ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 102)

СБО Справочно-библиографический отдел ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 102)

ЧЗ Центр самостоятельной работы ул. А. Лебедевой, 
д. 89 (ауд. 102)

3



1. 57(069)
Б 24

Баранов, Александр Алексеевич. 
Особо охраняемые природные территории Красноярского края : учебное пособие 
/ А. А. Баранов, К. К. Воронина. - 3-е изд., перераб. и доп. - Красноярск : КГПУ 
им. В. П. Астафьева, 2013. - 368 с.
 Экземпляры: всего: 3 - ЧЗ(1), АНЛ(2).

2. 596
Б 24

Баранов, Александр Алексеевич. 
Биоразнообразие позвоночных животных Средней Сибири : учебное пособие / А. А. 
Баранов, К. К. Банникова. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 460 с.
 Экземпляры: всего: 2 - ЧЗ(1), АНЛ(1).

3. 59
Г 70

Городилова, Светлана Николаевна. 
Биоразнообразие беспозвоночных животных Средней Сибири : учебное пособие / С. Н. 
Городилова ; М-во науки и высш. образования Рос. Федерации, ФГБОУ ВО "Краснояр. гос.
пед. ун-т им. В. П. Астафьева". - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2019. - 
280, [1] с. : ил. - Библиогр. : с. 190-197.
 Экземпляры: всего: 2 - ЧЗ(1), АНЛ(1).

4. 57(069)
Г 72

Государственный доклад "О состоянии и охране окружающей среды в Красноярском 
крае в 2017 году" : [ежегодный отчет] / М-во экологии и рацион. природопользования 
Краснояр. края ; [общ. рук.: И. В. Варфоломеев, Н. С. Канаш, К. Г. Малащук ; ред. 
Ю. М. Мальцев]. - Красноярск : Офсет, 2018. - 301 с. : ил., карты, табл.
 Экземпляры: всего: 2 - ЧЗ(1), АНЛ(1).

ГЕОГРАФИЯ
Гг

1. 91С
Е 63

Енисейск 400 : путеводитель по городу : [история, музеи, памятники архитектуры, 
туристские маршруты, календарь событий, енисейская кухня, сфера гостеприимства]. - 
[б. м.], [2018]. - 49 с. : ил.
 Экземпляры: всего:1 - СБО(1).

2. 91(09)
К 65

Конюхов, Федор Филиппович. 
Океан - моя обитель : одиночное плавание вокруг Антарктиды / Федор Конюхов. - М. : 
СофтИздат, 2010. - 303 с. : [8] л. фот.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

3. 91(09)
Р 76

Российский академик Г. И. Лангсдорф и его путешествия в Бразилию (1803-1829) : 
[научное издание] / С.-Петерб. фил. арх. Рос. акад. наук ; сост.и авт. ст.: Е. Ю. Басаргина, 
Е. Н. Груздева, И. М. Щедрова ; под общ. ред. Е. Ю. Басаргиной. - СПб. : Нестор-История,
2016. - 216 с. : ил.; 30 см. - (Ad fontes. Материалы и исследования по истории науки. 
Suppl. 4). - Библиогр.: с. 213-216.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

1. 55
Б 40

Безруких, Валентина Алексеевна. 
Физическая география Красноярского края и республики Хакасия : хрестоматия 
/ В. А. Безруких , М. В. Кириллов. - 2-е изд., испр. и доп. - Красноярск : КГПУ 
им. В. П. Астафьева, 2018. - 260 с
 Экземпляры: всего: 2 - ЧЗ(1), АНЛ(1).

4

 БИОЛОГИЯ

 ГЕОГРАФИЯ

 ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ



2. 55
Б 40

Безруких , Валентина Алексеевна. 
Физическая география России : практикум / В. А. Безруких , А. Н. Муравьев. - Красноярск :
КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 164 с.
 Экземпляры: всего: 2 - ЧЗ(1), АНЛ(1).

3. 547(09)
И 90

История органической химии в университетах России : от истоков до наших дней : 
[монография] / под ред. : Е. К. Белоглазкиной, И. П. Белецкой, В. Г. Ненайденко. - М. : 
Техносфера, 2018. - 749, [2] с. : ил., портр.
 Экземпляры: всего: 1 - ЧЗ(1).

4. 551(075.3)
М 48

Мельниченко, Татьяна Николаевна. 
Общее землеведение: криогенные процессы и морфоскульптура : учебное пособие 
/ Т. Н. Мельниченко. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2019. - 225 с. : ил.
 Экземпляры: всего: 2 - ЧЗ(1), АНЛ(1).

5. 55
М 91

Мурзин, Александр Андреевич. 
"Glück auf", или Цивилизация горняков : [научно-популярное издание] / Александр 
Мурзин. - Екатеринбург : Ин-т образоват. стратегий, 2018. - 219 с. : ил. - (Научно-
популярная серия РФФИ). - Библиогр. : с. 205-218 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

6. 55(09)
С 50

Смирнов, Валентин Георгиевич. 
Международная деятельность академика М. А. Рыкачева : монография / В. Г. Смирнов. - 
СПб. : Дмитрий Буланин, 2018. - 495 с. : ил., [16] л. ил. - Библиогр.: с. 456-466 и в 
подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

7. 53(07)
Ф 50

Физический практикум с использованием датчиков Vernier и технологий National 
Instruments : практикум / А. С. Чиганов [и др.]. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 
2018. - 88 с.
 Экземпляры: всего: 10 - ОБИМФИ(10).

1. 49
Б 12

Бабаев, Кирилл Владимирович. 
Язык май : [монография] / К. В. Бабаев, И. В. Самарина ; Рос. акад. наук, 
Ин-т языкознания, Вьетнам. акад. обществ. наук, Вьетнам. ин-т лексикографии и 
энциклопедий. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 570 с. : ил., [2] л. ил., карт. - (Материалы 
Российско-вьетнамской лингвистической экспедиции ; вып. 5). -  Библиогр.: с. 250-256.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

2. 42(075.3)
Б 66

Битнер, Марина Александровна. 
Медленное чтение на английском языке = Close Reading : учебное пособие / М. А. 
Битнер, Е. С. Мучкина. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 94 с.
 Экземпляры: всего: 12 - КфАЯ(12).

3. 49
Д 23

Две первые грамматики водского языка : [сборник] / ФГБУН Ин-т языкознания РАН ; 
[отв. ред. Т. Б. Агранат]. - СПб. : Нестор-История, 2017. - 266, [1] с.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

4. 43(075.3)
Д 29

Деловой немецкий язык : практикум для обучающихся по образовательным 
программам бакалавриата по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое 
образование (с двумя профилями подготовки) направленность (профили) 
образовательных программ "Иностранный язык и иностранный язык (немецкий язык и 
английский язык; английский язык и немецкий язык)" / сост. И. А. Майер. - Красноярск : 
КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 106 с.
 Экземпляры: всего: 10 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(7).

5

 ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ



5. 42
М 92

Мучкина, Екатерина Сергеевна. 
Грамматика английского языка : учебное пособие / Е. С. Мучкина, М. А. Битнер, 
С. В. Контримович. - 3-е изд., перераб. и доп. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 
2015. - 350 с.
 Экземпляры: всего: 22 - КфАЯ(22).

6. 49
О-74

Ослон, Михаил Владимирович. 
Язык котляров-молдовая : грамматика кэлдэрарского диалекта цыганского языка в 
русскоязычном окружении / М. В. Ослон ; отв. ред. К. А. Кожаров ; науч. ред. С. А. Лашин ;
Ин-т славяноведения РАН. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 950 с.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

7. 44
П 69

Практический справочник по французской грамматике для начинающих. Глагол : 
учебное пособие / сост. М. Н. Высоцкая. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 
154 с.
 Экземпляры: всего: 16 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(13).

8. 43(075.3)
Т 30

Тексты для чтения по немецкому языку : учебное пособие / сост.: И. Д. Гордашевская, 
О. В. Крылова. - 2-е изд., перераб. и доп. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. -
160 с.
 Экземпляры: всего: 1 - ЧЗ(1).

1. 778С
А 43

Актуальность антропологического и социального подходов в исследовании проблем 
отечественного кинематографа : коллективная монография / [Н. А. Винк [и др.]] ; 
Краснояр. гос. ин-т искусств. - Красноярск : КГИИ, 2018. - 139 с. : ил.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

2. 7
Б 64

Бирюкова, Марина Валерьевна. 
Философия кураторства = The Philosophy of Curatorship : [научное издание] 
/ М. В. Бирюкова. - СПб. : Дмитрий Буланин, 2018. - 333 с. - Библиогр.: с. 263-283 и в 
подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

3. 7
Б 72

Бобринская, Екатерина Александровна. 
Душа толпы : искусство и социальная мифология / Екатерина Бобринская. - М. : Кучково 
поле, 2018. - 279 с. : ил. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

4. 72С
Б 81

Бондаренко, Илья Евграфович.  Записки художника-архитектора : труды, встречи, 
впечатления / И. Е. Бондаренко ; [науч. ред. и рук. проекта М. В. Нащокина ; сост.: 
Л. Н. Бодрова, А. Л. Евстигнеева]. - М. : Прогресс-Традиция. - 2018.
Кн. 1. - 575 с. : ил., [44] л. ил., портр. - Библиогр. в примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОЛИ(1).

5. 72С
Б 81

Бондаренко, Илья Евграфович.  Записки художника-архитектора : труды, встречи, 
впечатления / И. Е. Бондаренко ; [науч. ред. и рук. проекта М. В. Нащокина ; сост.: 
Л. Н. Бодрова, А. Л. Евстигнеева]. - М. : Прогресс-Традиция. - 2018.
Кн. 2. - 711 с. : ил., [20] л. ил., портр. - Библиогр. в примеч. - Указ. имен: с. 540-711.
 Экземпляры: всего: 1 - ОЛИ(1).

6. 72(09)
В 49

Виноградов, Андрей Юрьевич. 
Храм Святой Софии Константинопольской в свете византийских источников : [научное 
издание] / А. Ю. Виноградов, А. В. Захарова, Д. А. Черноглазов. - СПб. : Пушкинский Дом, 
2018. - 485, [2] с. : ил., [1] л. ил. (фронт.). - Библиогр.: с. 457-480.
 Экземпляры: всего: 1 - ОЛИ(1).

6

 ИСКУССТВО



7. 75
В 49

Виноградова, Елена Анатольевна. 
Вологодский иконописец Иван Григорьевич Марков: исследование и каталог 
произведений : [научное издание] / Е. А. Виноградова, Л. М. Кознева, И. Н. Федышин ; 
[ред. И. Л. Бусева-Давыдова] ; Волог. гос. ист.-архитектур. и худож. музей-заповедник. - 
Вологда : Древности Севера, 2018. - 231 с. : ил. - Библиогр.: с. 220-224.
 Экземпляры: всего: 1 - ОЛИ(1).

8. 778С
Г 61

Головнев, Иван Андреевич. 
Феномен советского этнографического кино (творчество А. А. Литвинова) : [монография] 
/ И. А. Головнев ; Рос. акад. наук, Ин-т этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-
Маклая. - М. : ИЭА РАН, 2018. - 224 с. : ил. - Библиогр.: с. 182-192 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

9. 72
Е 91

Ефимов, Андрей Владимирович. 
Архитектурная колористика и пластические искусства : [монография] / Андрей Ефимов, 
Наталья Панова. - М. : БуксМАрт, 2018. - 423 с. : ил.
 Экземпляры: всего:1 - ОЛИ(1).

10. 778С
З-17

Зайцева, Лидия Алексеевна. 
Экранный образ времени оттепели, 60-80-е годы : монография / Л. А. Зайцева ; Всерос. 
гос. ин-т кинематографии им. С. А. Герасимова (ВГИК). - М. ; СПб. : Нестор-История, 
2017. - 339, [1] с. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

11. 75С2
И 75

Иогансон, Борис Игоревич.  Московский Союз художников : взгляд из XXI века / Борис 
Иогансон ; Рос. акад. художеств, НИИ теории и истории изобр. искусств. - М. : БуксМАрт. -
2018.
Кн. 1. - 2018. - 295 с. : ил.). - Библиогр.: с. 254-258. - Имен. указ.: с. 259-281.
 Экземпляры: всего:1 - ОЛИ(1).

12. 72И
К 64

Коновалова, Нина Анатольевна. 
Современная архитектура Японии : традиции восприятия пространства 
/ Н. А. Коновалова ; НИИ теории и истории архитектуры и градостр-ва (Фил. "ЦНИИП 
Минстроя России"). - М. ; СПб. : Нестор-История, 2017. - 258, [2] с. : ил., [38] л. ил. - 
Библиогр. в конце кн. и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОЛИ(1).

13. 75С2
П 47

Позднесоветское искусство России : проблемы художественного творчества 
/ [Ю. Я. Герчук [и др.] ; отв. ред., сост., авт. предисл. А. Н. Иньшаков]. - М. : БуксМАрт, 
2018. - 478, [1] с. : ил. - Библиогр. в примеч. в конце глав.
 Экземпляры: всего:1 - ОЛИ(1).

14. 7И
П 55

Померанцева, Наталия Алексеевна. 
Феномен канона в искусстве Древнего Египта : [монография] / Н. А. Померанцева. - М. : 
БуксМАрт, 2018. - 317, [2] с. : ил. - Библиогр.: с. 312-315 и в примеч. в конце глав.
 Экземпляры: всего: 1 - ОЛИ(1).

15. 37С
Р 89

Русская культура под знаком революции = Russian culture under the sign of revolution : 
[сборник статей] / ред.: В. Гречко, Су Кван Ким, Сусуму Нонака. - Белград ; Сеул ; 
Саитама : Логос, 2018. - 242, [1] с. - (Дальний Восток, близкая Россия = Far East, Close 
Russia ; вып. 2). - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

16. 72С2
С 29

Селиванова, Александра Николаевна. 
Постконструктивизм : власть и архитектура в 1930-е годы в СССР : [монография] 
/ Александра Селиванова. - М. : БуксМАрт, 2018. - 318, [1] с. : ил., портр. - Библиогр.: 
с. 306-313 и в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 314-318.
 Экземпляры: всего: 1 - ОЛИ(1).

7



17. 76
Ч-72

Чичварина, Ольга Георгиевна. 
Экспериментальный парадокс Евгения Кибрика : неизвестные аспекты творчества 
художника / О. Г. Чичварина ; авт. вступ. ст. В. П. Сысоев. - М. : Светалина, 2018. - 575 с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОЛИ(1).

1. 902.6
В 39

Ветохов, Сергей Вячеславович. 
Пирамиды над раскопом : Египет глазами российских археологов / С. В. Ветохов, 
М. А. Лебедев, С. Е. Малых ; Рос. акад. наук, Ин-т востоковедения. - М. ; СПб. : Нестор-
История, 2017. - 287 с. : ил. - (Научно-популярная серия РФФИ).
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

2. 902.9
В 85

Вспомогательные исторические дисциплины = Auxiliary historical disciplines : [сборник 
статей]. Т. 37 / Отд-ние ист.-филол. наук РАН, С.-Петерб. отд-ние Археогр. комис. РАН, 
С.-Петерб. ин-т истории РАН ; [редкол. Н. Н.Смирнов (отв. ред.) [и др.]]. - СПб. : Дмитрий 
Буланин, 2018. - 363, [3] с. : ил. - Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

3. 902.6
Г 70

Городище Немиров на реке Южный Буг = Nemirov Hill Fort on South Bug River : 
по материалам раскопок в XX веке из коллекций Государственного Эрмитажа и Научного 
архива ИИМК РАН : приложения : К. Б. Калинина, А. Закосьцельна, М. Кершнер и 
Х. Моммзен, С. В. Хаврин / Г. И. Смирнова [и др.] ; Гос. Эрмитаж, Рос. акад. наук, Ин-т 
истории матер. культуры. - СПб. : Гос. Эрмитаж : ИИМК РАН, 2018. - 334, [1] с. : ил. - 
Библиогр.: с. 318-330.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

4. 902.99
К 72

Костромские купцы: родословный сборник = Kostroma merchants: genealogical 
collection : в 2 т. / авт.-сост.: О. В. Горохова, П. П. Резепин. - СПб. : Дмитрий Буланин. - 
2018.
Т. 1 : А - К. - 894, [1] с. - Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

5. 902.99
К 72

Костромские купцы: родословный сборник = Kostroma merchants: genealogical 
collection : в 2 т. / авт.-сост.: О. В. Горохова, П. П. Резепин. - СПб. : Дмитрий Буланин. - 
2018.
Т. 2 : Л - Я. - 894, [1] с. - Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

6. 902.6
С 30

Семенов, Владимир Анатольевич. 
Тоора-Даш : многослойная стоянка на Енисее в Туве = Toora-Dash : multilayered site on the
Yenisei in Tuva / Вл. А. Семенов ; Рос. акад. наук, Ин-т матер. культуры. - СПб. : ИИМК 
РАН, 2018. - 339 с. : ил. - Библиогр.: с. 330-336.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

7. 902.7
С 34

Сибирь многонациональная : материалы Сибирского исторического форума, 
г. Красноярск, 24-25 октября 2018 г. / Администрация Губернатора Краснояр. края, 
Законодат. Собр. Краснояр. края, Арх. агентство Краснояр. края ; [редкол. 
С. А. Пономаренко [и др.]]. - Красноярск : Резонанс, 2018. - 255 с. : ил.
 Экземпляры: всего: 1 - ЧЗ(1).

8. 902.97
С 54

Соболева, Надежда Александровна. 
Идентичность Российского государства языком знаков и символов эмблематики, 
геральдики, сфрагистики, вексиллологии : научное издание / Н. А. Соболева ; Рос. акад. 
наук, Ин-т рос. истории. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 655 с. : ил., [6] л. ил. - (Studia 
historica). - Имен. указ.: с. 631-655.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

8

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ



1. 9(С)2
А 87

Архив новейшей истории России : [сборник документов] : Записи хода заседаний 
Юридического совещания при Временном правительстве, март-октябрь 1917 года : в 2 т. 
Т. 1 : Март-июнь 1917 года / отв. ред. Б. Ф. Додонов ; отв. сост. О. Н. Копылова ; сост.: 
О. В. Лавинская, К. Г. Ляшенко, К. А. Лукина. - М. : РОССПЭН, 2018. - 598, [1] с. - 
(Публикации ; т. 13)
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

2. 9(C)1
Б 44

Беляков, Андрей Васильевич. 
Служащие Посольского приказа, 1645-1682 гг. : [монография] / А. В. Беляков ; Рос. акад. 
наук, Ин-т рос. истории. - СПб. : Нестор-История, 2017. - 367, [1] с. : [4] л. ил. - Библиогр.: 
с. 266-277 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

3. 9(С)2
Б 90

Бугай, Николай Федорович. 
Проблема территорий в условиях принудительных переселений ХХ века : теория, 
практика / Н. Ф. Бугай. - М. : Наука, 2018. - 470, [1] с.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

4. 9(С)22
Г 19

Ганин, Андрей Владиславович. 
Офицерский корпус в годы Гражданской войны в России, 1917-1922 : [монография] 
/ А. В. Ганин. - М. : Старая Басманная, 2018. - 271 с.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

5. 9(С)1
Г 68

Гордон, Патрик. 
Дневник, 1696-1698 = Diary, 1696-1698 / Патрик Гордон ; пер. с англ., ст. и примеч. 
Д. Г. Федосова ; [отв. ред. М. Р. Рыженков]. - М. : Наука, 2018. - 323, [1] с. : ил., факс., 
[1] л. портр. (фронт.), [4] л. ил. - (Памятники исторической мысли / Рос. акад. наук, Ин-т 
всеобщей истории, Федер. арх. агентство, Рос. гос. воен.-ист. арх.)
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

6. 9(С)1
Д 79

Дубровская, Елена Юрьевна. 
Карелия в годы Первой мировой войны, 1914-1918 : [монография] / Е. Ю. Дубровская, 
Н. А. Кораблев ; Рос. акад. наук, Карел. науч. центр, Ин-т яз., лит. и истории. - СПб. : 
Нестор-История, 2017. - 425, [3] с. : ил. - Библиогр.: с. 412-426 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

7. 9(С)2
Е 80

Ершов, Виталий Федорович. 
Русский мир и северокавказское зарубежье в ХХ - начале XXI века : монография 
/ В. Ф. Ершов ; Моск. гос. обл. ун-т, Центр стратегии и аналитики. - М. : ИНФРА-М, 2017. - 
418, [2] с. - (Научная мысль). - Библиогр.: с. 415-419.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

8. 9(С)2
З-55

Земсков, Виктор Николаевич. 
Возвращение советских перемещенных лиц в СССР. 1944-1952 гг. : [монография] 
/ В. Н. Земсков ; Ин-т рос. истории Рос. акад. наук. - М. ; СПб. : Центр гуманитар. 
инициатив, 2016. - 422, [1] с. - (Historia Russica). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

9. 9(С)1
И 25

Ивченко, Лидия Леонидовна. 
От Бородина к Парижу : [сборник очерков] / Л. Л. Ивченко. - 2-е изд. - М. : Квадрига, 2017. 
- 325, [2] с. : ил., портр. - (Забытые войны России). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

10. 9(С184.1)
К 23

Карлов, Сергей Владимирович. 
Так было: Историческое исследование массовых репрессий 1930-х годов в Хакасии : 
монография / С. В. Карлов. - [б. м.] : НОУ СИБУП, 2010. - 261 с.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

9

ИСТОРИЯ РОССИИ



11. 9(С)14
К 56

Ковальчук, Алексей Викторович. 
Экономическая политика правительства Екатерины II во второй половине XVIII в. : идеи и
практика / А. В. Ковальчук ; Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории. - М. ; СПб. : Нестор-
История, 2017. - 422 с. : ил., [4] л. ил. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

12. 9(С)1
К 93

Курбатов, Олег Александрович. 
Военные реформы в России второй половины XVII в. Конница : [монография] 
/ О. А. Курбатов. - М. : Квадрига, 2017. - 301, [2] с. : ил., [8] л. ил. - (Исторические 
исследования). - Библиогр.: с. 289-299 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

13. 9(С)1
М 80

Морозан, Владимир Васильевич.  Бессарабия и ее дворянство в XIX - начале XX в. = 
Bessarabia and the Bessarabian nobility in the XIX and early XX centuries : [монография] : 
в 2 т. / Владимир Морозан ; С.-Петерб. гос. ун-т, Ин-т истории. - СПб. : Дмитрий Буланин. -
2018.
Т. 1. - 526, [1] с. : [24] л. ил., портр., факс.). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

14. 9(С)1
М 80

Морозан, Владимир Васильевич.  Бессарабия и ее дворянство в XIX - начале XX в. = 
Bessarabia and the Bessarabian nobility in the XIX and early XX centuries : [монография] : 
в 2 т. / Владимир Морозан ; С.-Петерб. гос. ун-т, Ин-т истории. - СПб. : Дмитрий Буланин. -
2018. 
Т. 2. - 591 с). - Библиогр.: с. 503-512 и в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 514-591. 
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

15. 9(C)1
М 92

Мухина, Зинара Зиевна. 
Русская крестьянка в пореформенный период : (вторая половина XIX - начало XX века) : 
[монография] =  Russian Peasant Woman in the Post-Reform Period : (The second halt of the 
XIX - the beginning of the XX century) / З. З. Мухина ; [авт. предисл. Н. Л. Пушкарева] ; Ин-т 
этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая РАН, Рос. ассоц. исследователей 
жен. истории (Межрегион. обществ. об-ние исследователей жен. истории). - СПб. : 
Дмитрий Буланин, 2018. - 725, [10] с. : ил., факс. - Библиогр.: с. 643-720.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

16. 9(С)1
Н 40

Г. И. Невельской : документы и материалы (1813-1876) / Федер. арх. агентство, Рос. гос. 
арх. воен.-мор. флота ; [авт.-сост. Т. С. Федорова ; отв. ред. В. Г. Смирнов]. - СПб. : БЛИЦ, 
2017. - 502, [1] с. : [20] л. ил. - (Страницы истории флота). - Библиогр. в подстроч. примеч. 
- Указ. имен: с. 465-470. - Указ. геогр. назв.: с. 471-483.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

17. 9(С)1
П 34

Писцовые и переписные книги Вологды XVII - начала XVIII века : в 3 т. / Рос. гос. арх. 
древ. актов, Арх. С.-Петерб. ин-та истории РАН, Сев. отд-ние археогр. комис. РАН ; 
[сост., ред. И. В. Пугач]. - Вологда : Древности Севера. - 2008.
Т. 3 : Писцовые, переписные и дозорные книги Вологды XVII века. - 2018. - 390, [1] с. - 
Имен. указ.: с. 314-385. - Геогр. и топогр. указ.: с. 386-389.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

18. 9(C)2
П 62

После "Великого перелома". Хлебозаготовки и хлебозакупки в СССР, 1933-1934 : 
[сборник документов] / сост.: В. В. Кондрашин (отв. сост.), О. Б. Мозохин. - М. : РОССПЭН,
2018. - 861, [1] с. - (История сталинизма. Документы)
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

19. 9(С)
П 71

Предпринимательские династии Камско-Вятского региона, XVIII-XX вв. : 
[коллективная монография] / ФГБУН "Удмурт. федер. исслед. центр Урал. отд-ния Рос. 
акад. наук" ; редкол. Н. П. Лигенко (отв. ред.) [и др.]. - Ижевск. - 2008.
Кн. 2. - 2018. - 349, [2] с. : ил., [32] л. ил., портр., факс.). - Библиогр. в конце глав.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

10



20. 9(С)22
С 34

Сизов, Сергей Григорьевич. 
Белая столица России: повседневная жизнь Омска (июнь 1918 - ноябрь 1919 гг.)  : 
монография / С. Г. Сизов ; М-во науки и высш. образования Рос. Федерации, Сиб. гос. 
автомобил.-дорож. ун-т (СибАДИ). - Омск : СибАДИ, 2018. - 239 с. - (Гражданская война в 
России). - Библиогр.: с. 204-239.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

21. 9(С)1
С 60

Соловьев, Кирилл Андреевич. 
Политическая система Российской империи в 1881-1905 гг. : проблема законотворчества 
/ К. А. Соловьев ; Ин-т рос. истории Рос. акад. наук. - М. : РОССПЭН, 2018. - 350, [1] с. - 
Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

22. 9(С)1
С 73

Споры о Новгородском вече : междисциплинарный диалог : материалы "круглого 
стола", Европейский университет в Санкт-Петербурге, 20 сентября 2010 г. / [отв. ред. 
М. М. Кром]. - СПб. : Изд-во Европейского ун-та в Санкт-Петербурге, 2012. - 301 с. - 
(Res publica ; вып. 6). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

23. 9:327
Т 52

Толмачева, Анна Валерьевна. 
СССР в системе международных отношений: 1939-1941 гг. : учебное пособие-практикум 
/ А. В. Толмачева. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 350 с.
 Экземпляры: всего:30 - ОБИФ(30).

24. 9(С)25
Ф 53

Филиппов, Сергей Георгиевич. 
Руководители центральных органов ВКП(б) в 1934-1939 гг. : справочник / С. Г. Филиппов ; 
[общ. ред. А. Б. Рогинский]. - М. : РОССПЭН, 2018. - 719 с. : портр.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

25. 9(С)2
Ч-37

Чекисты на скамье подсудимых : сборник статей / сост.: Марк Юнге, Линн Виола, 
Джеффри Россман ; [редкол. В. Бирчак [и др.]]. - М. : Пробел-2000, 2017. - 679 с. - 
Библиогр. в примеч. в конце ст. - Указ. имен: с. 666-679.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

26. 9(С)1
Э 71

Эпистолярное наследие устюгской купеческой семьи Булдаковых конца XVIII - первой 
четверти XIX века: тексты и исследования : [научное издание] / Волог. гос. 
ист.-архитектур. и худож. музей-заповедник, Гос. арх. Волог. обл. ; [ред. Ф. Я. Коновалов ; 
сост. Ф. Я. Коновалов (рук. проекта) [и др.]]. - Вологда : Древности Севера, 2018. - 416 с. : 
ил., факс. - Библиогр.: с. 361-366 и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 373-397. - Геогр. 
указ.: с. 398-407.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

1. 9(36)
Б 28

Батузов, Алексей Анатольевич. 
Боги и культы римской армии на Балканах : монография / А. А. Батузов, 
Н. И. Соловьянов. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 204 с
 Экземпляры: всего: 3 - ОБИФ(3).

2. 9(И)7
Е 70

Еремеев, Дмитрий Евгеньевич. 
История Турецкой Республики с 1918 года до наших дней : научное издание 
/ Д. Е. Еремеев. - М. : Квадрига, 2017. - 372, [2] с. : [1] л. портр. (фронт.). - (Исторические 
исследования). - Библиогр.: с. 349-351.
 Экземпляры: всего: 1 - ОБИФ(1).

11

ИСТОРИЯ ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН



3. 9(И)1(4)
Ж 66

Живлова, Нина Юрьевна. 
Мир святого Колумбы : раннесредневековая Ирландия и Британия глазами монахов с 
острова Иона / Н. Ю. Живлова. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 430 с. : карты, схемы. - (Studia
historica). - Библиогр.: с. 398-419 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

4. 9(И)
З67

Златкин, Илья Яковлевич. 
Очерки новой и новейшей истории Монголии : научное издание / И. Я. Златкин. - М. : 
Издательство восточной литературы, 1957. - 299 с
 Экземпляры: всего:2 - ОБИФ(2).

5. 9(И)
Л 55

Либерализм и консерватизм в латиноамериканской истории = Liberalismo y 
Conservadurismo en la historia de América Latina : [научное издание] / редкол. Е. А. Ларин 
(отв. ред.) [и др.]. - М. : Наука, 2018. - 759, [1] с. : портр. - Библиогр.: с. 743-758 и в 
подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

6. 9(И)7
Н 19

Наземцева, Елена Николаевна. 
На дипломатическом уровне : проблемы правового статуса русских эмигрантов в Китае 
в советско-китайских отношениях (1920 - 1940-е гг.) / Елена Наземцева. - СПб. : Алетейя, 
2016. - 407, [12] с. : [12] л. ил., портр., факс. - (Историческая книга). - Библиогр.: с. 321-338
и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

7. 9(И)1
П 51

Полное собрание исторических записок Дайвьета (Дайвьет шы ки тоан тхы) : в 8 т. 
/ Рос. акад. наук, Отд-ние ист.-филол. наук, Ин-т практ. востоковедения ; [рук. проекта 
А. Л. Федорин]. - М. : Наука : Вост. лит. - 2002.
Т. 6 : Основные анналы. гл. 12-15 / пер. с ханвьета, коммент., вступ. ст. и прил. 
А. Л. Федорина. - 2018. - 788, [1] с. - (Памятники письменности Востока ; 130, 6). - 
Библиогр.: с. 630-642.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

8. 9(И)3(4)
П 59

Порох, золото и сталь : военно-техническое сотрудничество в годы Первой мировой 
войны / [А. А. Малыгина [и др.] ; науч. ред. А. Ю. Павлов]. - М. : Изд-во РХГА, 2017. - 
528, [2] с. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

9. 9(И)
Р 76

Российская революция, Коминтерн и Латинская Америка = La Revolutión Rusa, la 
Komintern y América Latina : [научное издание] / [редкол. А. А. Щелчков (отв. ред.) [и др.]]. -
М. : Наука, 2018. - 766, [1] с. : ил., [8] л. ил. - Библиогр.: с. 726-736 и в подстроч. примеч. - 
Указ. имен: с. 741-763.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

10. 9(И)1
С 77

Старостин, Дмитрий Николаевич. 
От Поздней Античности к Раннему Средневековью : формирование структур власти и ее 
образов в королевстве франков в период правления Меровингов (V-VIII вв.) 
/ Д. Н. Старостин. - М. ; СПб. : Нестор-История, 2017. - 487 с. - Библиогр.: с. 436-483 и в 
подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

11. 9(И)
Х 35

Хейфец, Лазарь Соломонович. 
Коминтерн и Латинская Америка : люди, структуры, решения / Л. С. Хейфец, 
В. Л. Хейфец. - М. : РОССПЭН, 2019. - 757, [2] с
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

12



1. 8
А 87

Архив ученого-филолога : личность, биография, научный опыт : сборник научных 
статей и публикаций / Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом) РАН ; отв. ред. и сост. Е. Р. Обатнина. -
СПб. : Пушкинский Дом, 2018. - 333, [1] с. : ил. - Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ. 
имен: с. 318-332.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. 8Р1
Б 14

Багратиони-Мухранели, Ирина. 
Граф Соллогуб в Грузии / Ирина Багратиони-Мухранели. "Да сохранит Бог Грузию и нас 
всех..." / Владимир Головин. - Тбилиси : Русский клуб, 2017. - 46, [1] с. : ил., портр. - 
(Русские в Грузии)
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

3. 8Р1
В 49

Виноградов, Игорь Алексеевич.  
Летопись жизни и творчества Н. В. Гоголя, 1809-1852 : в 7 т. / И. А. Виноградов ; Рос. акад.
наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН. - 2017. 
Т. 1 : 1809-1828. С родословной летописью, 1405-1808. - 2017. - 734, [1] с. : [1] л. портр. - 
Имен. указ.: с. 700-726.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. 8Р1
В 49

Виноградов, Игорь Алексеевич.  
Летопись жизни и творчества Н. В. Гоголя, 1809-1852 : в 7 т. / И. А. Виноградов ; Рос. акад.
наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН. - 2017. 
Т. 2 : 1829-1836. - 2017. - 669, [2] с. : [1] л. портр. - Имен. указ.: с. 627-658.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

5. 8Р1
В 49

Виноградов, Игорь Алексеевич.  
Летопись жизни и творчества Н. В. Гоголя, 1809-1852 : в 7 т. / И. А. Виноградов ; Рос. акад.
наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН. - 2017.
Т. 3 : 1837-1841. - 2017. - 670, [1] с. : [1] л. портр. - Имен. указ.: с. 626-649.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

6. 8Р1
В 49

Виноградов, Игорь Алексеевич.  
Летопись жизни и творчества Н. В. Гоголя, 1809-1852 : в 7 т. / И. А. Виноградов ; Рос. акад.
наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН. - 2017. 
Т. 4 : 1842-1844. - 2018. - 702, [1] с. : [1] л. портр. - Имен. указ.: с. 663-692.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

7. 8Р1
В 49

Виноградов, Игорь Алексеевич.  
Летопись жизни и творчества Н. В. Гоголя, 1809-1852 : в 7 т. / И. А. Виноградов ; Рос. акад.
наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН. - 2017. 
Т. 5 : 1845-1847. - 2018. - 925, [2] с. : [1] л. портр. - Имен. указ.: с. 887-914.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

8. 8Р1
В 49

Виноградов, Игорь Алексеевич.  
Летопись жизни и творчества Н. В. Гоголя, 1809-1852 : в 7 т. / И. А. Виноградов ; Рос. акад.
наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН. - 2017. 
Т. 6 : 1848-1850. - 2018. - 653, [2] с. : [1] л. портр. - Имен. указ.: с. 603-637.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

9. 8Р1
В 49

Виноградов, Игорь Алексеевич.  
Летопись жизни и творчества Н. В. Гоголя, 1809-1852 : в 7 т. / И. А. Виноградов ; Рос. акад.
наук, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН. - 2017.
Т. 7 : 1851-1852. - 2018. - 637, [2] с. : [1] л. портр. - Свод. имен. указ.: с. 483-624.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

13

 ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ



10. 8Р2
В 81

Время Горького и проблемы истории : материалы и исследования / ФБУН "Ин-т мировой
лит. им. А. М. Горького" ; [редкол.: Л. А. Спиридонова (отв. ред.), Н. Н. Примочкина, 
А. Г. Плотникова]. - М. : ИМЛИ РАН, 2018. - 431 с. - (М. Горький. Материалы и 
исследования ; вып. 14). - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

11. 8Р2
Д 13

Давыдова, Татьяна Тимофеевна. 
Замятинская энциклопедия : [справочное издание] / Т. Т. Давыдова. - М. : Флинта, 2018. - 
741, [1] с.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

12. 8Р1
Д 31

Демченко, Адольф Андреевич. 
Н. Г. Чернышевский : научная биография (1859-1889) / Адольф Демченко ; Рос. акад. 
наук, Ин-т науч. информ. по обществ. наукам. - М. : РОССПЭН, 2019. - 678 с. - 
(Humanitas). - Библиогр. в примеч. в конце глав.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

13. 8Р1
Д 34

"День" И. С. Аксакова : история славянофильской газеты : исследования, материалы, 
постатейная роспись. Ч. 1 / Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом) РАН, Центр по изучению 
традиционалист. направлений в рус. лит. Нового времени ; [ред.-сост.: Н. Н. Вихрова, 
А. П. Дмитриев, Б. Ф. Егоров]. - СПб. : Росток, 2017. - 814, [1] с. : ил., портр. - 
(Славянофильский архив ; кн. 5). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

14. 8И
И 32

Из истории русской переводной художественной литературы первой четверти XIX века :
сборник статей и материалов / Рос. акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом) ; [редкол. 
В. Е. Багно [и др.]]. - СПб. : Нестор-История, 2017. - 464 с. - Библиогр.: с. 379-453 и в 
подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

15. 8(И)
И 90

История литературы Германии XX века  / Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. 
им. А. М. Горького ; [отв. ред.-сост.: Т. В. Кудрявцева, В. Д. Седельник ; редкол. 
Е. А. Зачевский [и др.]]. - М. : ИМЛИ РАН. - 2016.
Т. 1 : 1880-1945 : в 2 кн. кн. 2 : Литература Германии между 1918 и 1945 годами. - 2018. - 
982, [1] с). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

16. 8Р1
К 29

Катаев, Владимир Борисович. 
К пониманию Чехова : статьи / В. Б. Катаев ; Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького РАН. - 
М. : ИМЛИ РАН, 2018. - 246 с. - Библиогр.: с. 232-235 и в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

17. 8Р1
К 88

Кубасов, Александр Васильевич. 
Художественно-документальная очерковая проза Ф. М. Решетникова : монография 
/ А. В. Кубасов  ; М-во образования и науки Рос. Федерации, ФГБОУ ВО "Урал. гос. пед. 
ун-т". - [б. м.] : Издательские решения, 2017. - 112, [1] с. - (Большие книги). - Библиогр.: 
с. 111-112 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

18. 8Р1
Л 33

Лебедев, Юрий Владимирович. 
Вехи жизни и творчества И. С. Тургенева : [научное издание] / Ю. В. Лебедев ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Костром. гос. ун-т. - Кострома : КГУ, 2018. - 
205, [1] с. : [3] л. ил., портр. - (Наследие И. С. Тургенева в русской и мировой культуре). - 
Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

14



19. 8Р2
Л 64

Литература Красноярского края : учебно-методическое пособие / ред. Т. Н. Садырина. -
Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 284 с
 Экземпляры: всего:40 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(17), КбМПЛ(20).

20. 8Р2
М 69

Михеев, Михаил Юрьевич. 
Александр Гладков о поэтах, современниках и - немного о себе... : (из дневников и 
записных книжек) / М. Ю. Михеев. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 511 с. : ил., портр. - 
Библиогр.: с. 488-490 и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 492-507.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

21. 8Р2
О-66

Орлицкий, Юрий Борисович. 
Стих и проза в культуре Серебряного века : монография / Ю. Б. Орлицкий. - М. : Изд. Дом 
ЯСК, 2018. - 902 с. - (Studia philologica)
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

22. 8Р1
П 27

Переписка Л. Н. Толстого и Н. Н. Страхова (1870-1896) : в 2 т. / изд. подгот. 
Л. В. Калюжная [и др.]. - СПб. : Пушкинский Дом. - 2018. - (Русские беседы)
Т. 1 : 1870-1879. - 2018. - 815 с. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

23. 8Р2
П 39

Плотникова, А. Г. 
М. Горький и кинематограф : монография / А. Г. Плотникова ; Рос. акад. наук, Ин-т 
мировой лит. им. А. М. Горького. - М. : ИМЛИ РАН, 2018. - 335 с. : ил., [1] л. портр. 
(фронт.). - Библиогр.: с. 309-324 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

24. 8
Р 55

Риторика М. В. Ломоносова : [монография] / [П. Е. Бухаркин [и др.] ; науч. ред.: 
П. Е. Бухаркин, С. С. Волков, Е. М. Матвеев]. - СПб. : Нестор-История, 2017. - 629, [2] с. - 
Библиогр.: с. 35-42 и в подстроч. примеч. - Указ. терминов: с. 445-479. - Указ. имен: 
с. 480-511.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

25. 8Р1
Р 64

Розанов, Василий Васильевич.  Полное собрание сочинений : в 35 т. / В. В. Розанов ; 
[редкол. А. Н. Николюкин (гл. ред.) [и др.]]. - СПб. : Росток. - 2014. 
Т. 5 : О писательстве и писателях : статьи 1912-1918 гг. / [сост. и науч. ред. тома 
А. Н. Николюкин]. - 2017. - 942 с. - (Литература и художество : в 7 т. ; т. 5). - Указ. имен и 
названий: с. 859-940.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

26. 8Р1
Р 64

Розанов, Василий Васильевич.  
Полное собрание сочинений : в 35 т. / В. В. Розанов ; [редкол. А. Н. Николюкин (гл. ред.) [и
др.]]. - СПб. : Росток. - 2014. 
Т. 6 : Среди художников ; Статьи об искусстве 1889-1917 гг. / [сост. и науч. ред. т. 
А. Н. Николюкин]. - 2017. - 814 с. - (Литература и художество : в 7 т. ; т. 6). - Указ. имен и 
названий: с. 746-813.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

27. 8Р1
Р 64

Розанов, Василий Васильевич.  
Полное собрание сочинений : в 35 т. / В. В. Розанов ; [редкол. А. Н. Николюкин (гл. ред.) [и
др.]]. - СПб. : Росток. - 2014. 
Т. 7 : Путешествия / [сост. и науч. ред. тома А. Н. Николюкин]. - 2017. - 942 с. - 
(Литература и художество : в 7 т. ; т. 7). - Указ. имен и названий: с. 455-494.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

28. 8И(Нем)
Р 76

Россия - Германия: литературные встречи (1880-1945) : [сборник статей] / Ин-т мировой 
лит. им. А. М. Горького РАН ; [редкол. А. А. Стрельникова [и др.] ; отв. ред. 
Т. В. Кудрявцева]. - М. : ИМЛИ РАН, 2017. - 763 с. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 — АНЛ(1).

15



29. 8Р
Р 76

Россия и Скандинавия: литературные взаимодействия на рубеже XIX-XX вв. : [сборник 
статей] / [редкол. Е. А. Тахо-Годи (отв. ред. и сост.) [и др.] ; авт. предисл.: В. В. Полонский, 
Е. А. Тахо-Годи]. - М. : ИМЛИ РАН, 2017. - 383 с. - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

30. 8Р2
Р 89

Русская революция 1917 года в литературных источниках и документах : [сборник 
статей] / Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького Рос. акад. наук ; [редкол. В. В. Полонский 
(отв. ред.) [и др.]]. - М. : ИМЛИ РАН, 2017. - 437, [1] с. - (Россия в 1917 году). - Библиогр. в 
конце ст. - Указ. имен: с. 421-430.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

31. 016:8Р1
Р 89

Русский травелог XVIII - начала XX веков : аннотированный указатель 
/ М-во образования и науки Рос. Федерации, Новосиб. гос. пед. ун-т ; ред. Т. И. 
Печерская ; сост. А. А. Богодерова [и др.]. - Новосибирск : Немо Пресс, 2018. - 829 с. - 
Библиогр.: с. 661-733. - Аннот. указ. имен: с. 734-796. - Имен. указ.: с. 796-821.
 Экземпляры: всего:1 - СБО(1).

32. 8Р2
С 83

"Страна философов" Андрея Платонова: проблемы творчества : [сборник статей]. 
Вып. 8 : Андрей Платонов и его современники : исследования и материалы 
/ Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького РАН ; [отв. ред. Н. В. Корниенко ; сост.: 
М. В. Богомолова, Е. А. Роженцева]. - М. : ИМЛИ РАН, 2017. - 655 с. : ил. - Библиогр. в 
конце ст. и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 642-652.
 Экземпляры: всего:1 - ЧЗ(1).

33. 8РС
С 98

Сюжеты сибирской литературы : учебное пособие / сост. Г. С. Спиридонова. - 
Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 153 с.
 Экземпляры: всего:10 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(7).

34. 8Р2
Ф 32

Константин Федин и его современники : из литературного наследия XX века / Гос. музей
К. А. Федина, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького РАН ; [редкол. Н. В. Корниенко 
(отв. ред.) [и др.]]. - М. : ИМЛИ РАН. - 2016.
Кн. 2. - 2018. - 766, [1] с. : [16] л. ил., [1] л. портр. - Библиогр.: с. 737-741 и в подстроч. 
примеч. - Имен. указ.: с. 742-763.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

35. 8Р2
Ц 27

Цветаева, Марина Ивановна.  
Творческие тетради / Марина Цветаева ; [подгот. текстов: Е. И. Лубянникова, 
Ю. И. Бродовская, Е. Б. Коркина ; сост., вступ. ст., примеч. и прил.: 
Е. И. Лубянникова, Ю. И. Бродовская] ; Рос. гос. арх. лит. и искусства, Рос. акад. наук, 
Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). - СПб. : Изд-во Пушкин. Дома. - 2018. 
Т. 1 : в 2 кн. кн. 1 : Черновая тетрадь 1919 г. - 2018. - 188, [2] с. : [200] с. факс.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

36. 8Р2
Ц 27

Цветаева, Марина Ивановна.  
Творческие тетради / Марина Цветаева ; [подгот. текстов: Е. И. Лубянникова, 
Ю. И. Бродовская, Е. Б. Коркина ; сост., вступ. ст., примеч. и прил.: 
Е. И. Лубянникова, Ю. И. Бродовская] ; Рос. гос. арх. лит. и искусства, Рос. акад. наук, 
Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). - СПб. : Изд-во Пушкин. Дома. - 2018.
Т. 1 : в 2 кн. кн. 2 : Черновая тетрадь 1919-1921 гг. - 2018. - 188, [3] с. : [200] с. факс.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

16



1. 613
Б 40

Безопасность жизнедеятельности : учебник / ред. Э. А. Арустамов. - 15-е изд., перераб.
и доп. - М. : Издательско-торговая корпорация "Дашков и К", 2009. - 452 с.
 Экземпляры: всего:8 - АУЛ(8).

2. 613
Л 86

Луценко, Евгений Васильевич. 
Безопасность жизнедеятельности : учебное пособие для студентов высших учебных 
заведений / Е. В. Луценко. - [б. м.] : филиал ОУ ВО "СПб ИВЭСЭП", 2017. - 280 с.
 Экземпляры: всего:13 - АУЛ(13).

3. 613.9
О-59

Онтогенез. Адаптация. Здоровье. Образование : учебно-методический комплекс. 
Кн. III : Адаптация и здоровье студентов. Учебно-методическое пособие / отв. ред. 
Э. М. Казин ; ред. коллегия: Е. Л. Руднева, Э. М. Казин, Н. Э. Касаткина. - [б. м.] : 
Издательство КРИПКиПРО, 2011. - 627 с.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. 61
С 33

Сетко, Нина Павловна. 
Адаптационная медицина детей и подростков : [монография] / Н. П. Сетко, А. Г. Сетко, 
Е. В. Булычева. - Оренбург : ОрГМУ, 2018. - 515 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 488-515.
 Экземпляры: всего:1 - ЧЗ(1).

1. 001(09)
В 67

Волков, В. А.  
Российская профессура, XVIII - начало XX в. Гуманитарные науки : биографический 
словарь / В. А. Волков, М. В. Куликова, В. С. Логинов ; Рос. акад. наук, Ин-т истории 
естествознания и техники им. С. И. Вавилова. - 2-е изд., перераб. и доп. - СПб. : Росток. - 
2017. 
Т. 1 : А-И. - 851 с. : портр.). - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. 001(09)
В 67

Волков, В. А.  
Российская профессура, XVIII - начало XX в. Гуманитарные науки : биографический 
словарь / В. А. Волков, М. В. Куликова, В. С. Логинов ; Рос. акад. наук, Ин-т истории 
естествознания и техники им. С. И. Вавилова. - 2-е изд., перераб. и доп. - СПб. : Росток. - 
2017. 
Т. 2 : К-П. - 799 с. : портр.). - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 — АНЛ(1).

3. 001(09)
В 67

Волков, В. А.  
Российская профессура, XVIII - начало XX в. Гуманитарные науки : биографический 
словарь / В. А. Волков, М. В. Куликова, В. С. Логинов ; Рос. акад. наук, Ин-т истории 
естествознания и техники им. С. И. Вавилова. - 2-е изд., перераб. и доп. - СПб. : Росток. - 
2017. 
Т. 3 : Р-Я. - 687 с. : портр. - Библиогр.: с. 679-687 и в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

1. 37И
А 17

Абылкасымова, А. Е. 
Современные тенденции развития непрерывного педагогического образования : 
[монография] / А. Е. Абылкасымова, М. В. Рыжаков, С. Е. Шишов ; под общ. ред. 
А. Е. Абылкасымовой. - Алматы : Атамұра, 2017. - 271 с. - Библиогр.: с. 256-262.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

17

 НАУКА

 ПЕДАГОГИКА

 МЕДИЦИНА И БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ



2. 37
А 42

Аксенова, Дарья Александровна. 
Государственная регламентация образовательной деятельности по Федеральному закону
"Об образовании в Российской Федерации" : научно-практический комментарий 
/ Д. А. Аксенова, А. И. Рожков, В. В. Чеха ; ред. В. И. Рожков. - М. : УРСО, 2014. - 175 с.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

3. 37
А 43

Актуальные проблемы образования: история и современность : сборник научных 
статей. Вып. 7 / Краснояр. гос. пед. ун-т им. В. П. Астафьева ; [редкол. А. И. Шилов 
(отв. ред.) [и др.]]. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 405, [1] с.
 Экземпляры: всего:1 — ЧЗ(1).

4. 372
Г 90

Груздева, Ольга Васильевна. 
Психодиагностическая и коррекционно-развивающая работа с детьми раннего и 
дошкольного возраста : сборник. Ч. 3 / О. В. Груздева. - Красноярск : КГПУ 
им. В. П. Астафьева, 2018. - 276 с. - (Современное психолого-педагогическое 
образование)
 Экземпляры: всего:50 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(47).

5. 37
Д 44

Диденко, Людмила Анатольевна. 
Повышение социально-педагогической компетентности учителя в условиях малого 
города : монография / Л. А. Диденко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, ФГБОУ 
ВПО "Сиб. гос. технол. ун-т". - Красноярск : СибГТУ, 2011. - 229 с. : табл., схемы. - 
Библиогр.: с. 184-204.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

6. 378И
К 14

Казахский национальный педагогический университет имени Абая = Абай атындағы 
Ңазақ ұлттык педагогикалық университеті = Abai Kazakh National Pedagogical University : 
вчера, сегодня, завтра : [фотоальбом] / [редкол. Т. Балыкбаев [и др.]]. - Алматы : КазНПУ, 
2018. - 303 с. : фот. цв.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

7. 378
К 65

Копцева, Наталья Петровна. 
Институт народов Севера Красноярского края : проект / Наталья Копцева. - [б. м.] : 
Издательские решения, 2017. - 60, [2] с. : ил.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

8. 37
К 74

Кофман, Елена Павловна. 
Инновационные технологии обучения и их использование в иноязычном образовании : 
учебно-методическое пособие / Е. П. Кофман. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 
2018. - 148 с.
 Экземпляры: всего:10 - ЧЗ(1), АУЛ(8), АНЛ(1).

9. 37
Л 74

Ломакина, Татьяна Юрьевна. 
Теория и практика развития исследовательских компетенций учителя : [монография] 
/ Т. Ю. Ломакина, С. В. Дзюбенко. - М. ; СПб. : Нестор-История, 2017. - 187 с. - Библиогр.: 
с. 127-145.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

10. 37
М 74

Моделирование процесса непрерывного профессионального образования работников
социальной сферы : [монография] / [О. А. Бахчиева [и др.]] ; под общ. ред. И. Б. Шилиной.
- М. : Экспо-Медиа-Пресс, 2018. - 223 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 162-187.
 Экземпляры: всего:1 - ЧЗ(1).

11. 37
О-23

Образование, наука и бизнес в создании интеллектуалоемких сред : [монография] 
/ Г. А. Ключарев [и др.] ; Федер. агентство науч. орг., Ин-т социологии РАН. - СПб. : 
Нестор-История, 2016. - 286 с. : ил. - Библиогр. в конце глав и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

18



12. 371
П 24

Педагогика А. С. Макаренко: школа жизни, труда, воспитания : материалы VII 
Всероссийских Макаренковских чтений / ред. коллегия: А. Д. Назаров, Н. Ф. Яковлева , 
М. В. Минова. - Красноярск - Канск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 215 с.
 Экземпляры: всего: 5 - ЧЗ(1), АНЛ(4).

13. 37
П 32

Пилипчевская, Наталья Викторовна. 
Тьюторская деятельность: вызовы времени и перспективы развития : монография 
/ Н. В. Пилипчевская, В. А. Адольф ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
ФГБОУ ВПО "Краснояр. гос. пед. ун-т им. В. П. Астафьева". - Красноярск : КГПУ 
им. В. П. Астафьева, 2012. - 221, [1] с. - Библиогр.: с. 193-211.
 Экземпляры: всего: 1 — АНЛ(1).

14. 37(09)
П 38

Плеханова, Елена Мефодьевна. 
Педагогика: история педагогики и образования : учебное пособие. Ч. 1 / Е. М. Плеханова, 
З. У. Колокольникова, О. Б. Лобанова. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 
148 с.
 Экземпляры: всего: 3 - ЧЗ(1), АНЛ(2).

15. 37(09)
П 38

Плеханова, Елена Мефодьевна. 
Педагогика: история педагогики и образования : учебное пособие. Ч. 2 / Е. М. Плеханова, 
З. У. Колокольникова, О. Б. Лобанова. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 
135 с.
 Экземпляры: всего: 3 - ЧЗ(1), АНЛ(2).

16. 37
П 42

Повышение финансовой устойчивости университетов : проекты российских вузов 
/ [И. В. Абрамова [и др.]] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, ФГБОУ ВО "РЭУ им.
Г. В. Плеханова". - М. : РЭУ им. Г. В. Плеханова, 2018. - 210 с. : ил., табл.
 Экземпляры: всего: 1 - ЧЗ(1).

17. 37
П 78

Программа духовно-нравственного воспитания и развития обучающихся Мариинской 
женской гимназии на 2018-2023 гг. : программа / сост.: Е. Н. Шамара, Н. А. Лепигова. - 
Красноярск : Литера - Принт, 2018. - 68 с. - (Методический кабинет Ачинской Мариинской 
женской гимназии-интерната ; Вып. 1)
 Экземпляры: всего:4 - ЧЗ(1), АНЛ(3).

18. 37
Р 17

Развитие образовательной и научной деятельности как фактор экономического роста 
университетов : проекты российских вузов / [Г. А. Агарков [и др.]] ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, ФГБОУ ВО "РЭУ им. Г. В. Плеханова". - М. : РЭУ 
им. Г. В. Плеханова, 2018. - 329 с. : ил., табл.
 Экземпляры: всего: 1 - ЧЗ(1).

19. 37
Р 83

Рудинский, Игорь Давидович. 
Компетенция. Компетентность. Компетентностный подход : [монография] / И. Д. 
Рудинский, Н. А. Давыдова, С. В. Петров ; ред. И. Д. Рудинский. - М. : Горячая линия - 
Телеком, 2018. - 240 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 207-228.
 Экземпляры: всего: 1 - АНЛ(1).

20. 371.015
С 56

Современное психолого-педагогическое образование : материалы IX психолого-
педагогических чтений памяти Л. В. Яблоковой. Красноярск, 25-27 октября 2018 г. Ч. 1 
/ отв. за вып. О. В. Груздева. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 150 с. - 
(Современное психолого-педагогическое образование).
 Экземпляры: всего: 21 - ЧЗ(1), АНЛ(2), ОБИФ(2), ОБИМФИ(1), АУЛ(15).

21. 37
С 88

Студенческий комсомол : [сборник / редкол. В. И. Барсуков (пред.) [и др.]]. - М., 2018. - 
558 с. : ил. - Библиогр. в примеч.: с. 541-556.
 Экземпляры: всего: 1 - ЧЗ(1).

19



22. 371.97
С 95

Сырвачева, Лариса Анатольевна. 
Особенности творческого воображения дошкольников с общим недоразвитием речи : 
практико-ориентированная монография / Л. А. Сырвачева. - Красноярск : КГПУ 
им. В. П. Астафьева, 2018. - 228 с
 Экземпляры: всего: 1 - ЧЗ (1).

23. 378И
Т 25

Ташкентский государственный педагогический университет имени Низами : 
[фотоальбом] / [авт проекта Ш. Шарипов ; сост. А. Акромов ; отв. ред. К. Кахрамонов]. - 
Ташкент : ТГПУ им. Низами, 2015. - 71 с. : фот.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

24. 371.91
Т 38

Технологии коррекционно-развивающей работы с детьми с нарушенным слухом: 
реализация адаптированных основных общеобразовательных и рабочих программ : 
учебное пособие / ред. О. Л. Беляева. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 
304 с.
 Экземпляры: всего:2 - ЧЗ(1), АНЛ(1).

25. 371.015
Т 38

Технологии обеспечения психологического здоровья ребенка в образовательном 
пространстве (Психолого-педагогическая технология: по результатам комплексного 
исследования феноменов современного детства) : сборник. Ч. 2 / ред.: О. В. Груздева, 
М. В. Сафонова. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 156 с.
 Экземпляры: всего:18 - ЧЗ(1), АНЛ(2), ОБИФ(2), ОБИМФИ(1), АУЛ(12).

26. 37
У 92

Учитель! Перед именем твоим... / [А. Афанасьев [и др.]] ; ред.-сост. М. Н. Михайлова. - 
Красноярск : Гротеск, 2011. - 390 с. : фот., портр.
 Экземпляры: всего:1 - СБО(1).

27. 37
Ш 74

Шмонин, Дмитрий Викторович. 
О философии, богословии и образовании : [сборник] / Д. В. Шмонин. - СПб. : РХГА, 2016. -
205 с. - Библиогр. в подстроч. примеч. - Библиогр. осн. работ Д. В. Шмонина: с. 200-203.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

1. 327
Б 73

Богатуров, Алексей Демосфенович. 
Как стать профессиональным международником в России : описание опыта и письма из 
почти прожитой жизни / А. Д. Богатуров ; Научно-образовательный форум по 
международным отношениям. - М. : Русская панорама, 2018. - 237, [1] с. : [4] л. ил. - 
(Библиотека журнала "Сравнительная политика"). - Библиогр. в подстроч. примеч. - 
Список трудов авт.: с. 237-238.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. 327
К 68

Коростелев, Станислав Валентинович. 
Основы теории легитимации актов применения силы для защиты национальных 
интересов Российской Федерации в условиях становления новой геополитической 
модели мира : [монография] / С. В. Коростелев. - СПб. : Дмитрий Буланин, 2018. - 287 с. - 
Библиогр.: с. 255-287 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

3. 327
С 62

Сондерс, Гарольд Г. 
Устойчивый диалог в конфликтах : трансформации и изменения / Гарольд Г. Сондерс ; 
пер. с англ. И. Поляничева ; науч. ред. пер.: А. Аксененок, И. Звягельская. - М. : Аспект 
Пресс, 2019. - 380, [1] с. : [3] л. ил., портр. - Пер.изд.: Sustained Dialogue in Conflicts: 
Transformation and Change / Saunders Harold H. - Библиогр. в примеч.: с. 362-372.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

20

 ПОЛИТОЛОГИЯ



4. 32
В 75

Воробьев, Антон Павлович. 
Историко-политическая география : учебно-методическое пособие / А. П. Воробьев. - 
Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 110 с
 Экземпляры: всего:10 - ОБИФ(10).

5. 32
Г 13

Гаджиев, Камалудин Серажудинович. 
Политология (базовый курс) : учебник / К. С. Гаджиев. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : 
Издательство Юрайт, 2011. - 505 с. - (Основы наук)
 Экземпляры: всего:2 - ОБИФ(2).

6. 32
И 67

Иноземцев, Владислав. 
Потерянное десятилетие : [сборник статей] / В. Л. Иноземцев. - М. : Моск. шк. полит. 
исслед., 2013. - 594, [1] с. - (Культура. Политика. Философия)
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

7. 32
Л 84

Лукьянова, Елена Анатольевна. 
Авторитаризм и демократия : [научное издание] / Е. А. Лукьянова, И. Г. Шаблинский. - М. : 
Мысль : Бизнес и Мысль, 2018. - 348 с. - (Свобода и право / Фонд "Либеральная миссия").
- Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:3 - ОБИФ(1), АНЛ(2).

8. 32
М 92

Мухаев, Рашид Тазитдинович. 
Политология : учебник / Р. Т. Мухаев. - М. : ПРОСПЕКТ, 2015. - 640 с.
 Экземпляры: всего:9 - АНЛ(2), ОБИФ(7).

9. 32
О-75

"Особый путь" страны : мифы и реальность / под общ. ред. А. В. Оболонского. - М. : 
Мысль, 2018. - 171 с. - (Свобода и право / Фонд "Либеральная миссия"). - Библиогр. в 
подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:2 - АНЛ(1), ОБИФ(1).

10. 32
П 12

Паин, Эмиль. 
Нация и демократия : перспективы управления культурным разнообразием / Эмиль Паин,
Сергей Федюнин. - М. : Мысль, 2017. - 265 с. - (Свобода и право / Фонд "Либеральная 
миссия", Комитет гражданских инициатив). - Указ. имен: с. 259-265.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

1. 34С
А 87

Архангельский, Глеб Алексеевич. 
Госслужба на 100% : как все устроено / Глеб Архангельский, Ольга Стрелкова. - М. : 
Манн, Иванов и Фербер, 2016. - 291 с. : ил. - Библиогр.: с. 253-266 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. 34С.2
Б 74

Боголюбов, Сергей Александрович. 
Земельное право : учебник для бакалавров / С. А. Боголюбов. - 4-е изд., перераб. и доп. - 
М. : Издательство Юрайт; ИД Юрайт, 2012. - 380 с. - (Бакалавр)
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

3. 34И
В 48

Вина и позор в контексте становления современных европейских государств 
(XVI-XX вв.) : сборник статей / ред. М. Г. Муравьева. - СПб. : Изд-во Европейского ун-та в 
Санкт-Петербурге, 2011. - 295 с. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

4. 331.1
Г 29

Гейхман, Владимир Львович. 
Трудовое право : учебник для бакавров / В. Л. Гейхман, И. К. Дмитриева. - 2-е изд., испр. 
и доп. - М. : Издательство Юрайт; ИД Юрайт, 2012. - 520 с. - (Бакалавр)
 Экземпляры: всего:13 — ОБИФ(13).

21

 ПРАВО



5. 34С.7
Г 85

Гришаев, Сергей Павлович. 
Семейное право : учебник / С. П. Гришаев. - М. : ПРОСПЕКТ, 2011. - 272 с.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

6. 34С
К 16

Как судьи принимают решения : эмпирические исследования права / Европейский ун-т в
Санкт-Петербурге, Ин-т проблем правоприменения ; ред. В. В. Волков. - М. : Статут, 2012.
- 366, [1] с. : граф., табл. - (EXTRA JUS). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

7. 34И
К 63

Комкова, Галина Николаевна. 
Конституционное право зарубежных стран : учебник для бакалавров / Г. Н. Комкова, 
Е. В. Колесников, О. В. Афанасьева. - 4-е изд., перераб. и доп. - М. : Издательство Юрайт,
2013. - 415 с. - (Бакалавр. Базовый курс)
 Экземпляры: всего:10 - ОБИФ(10).

8. 34С.41
К 67

Корнеева, Инна Леонидовна. 
Жилищное право Российской Федерации : учебник для магистров / И. Л. Корнеева. - М. : 
Издательство Юрайт, 2012. - 457 с. - (Магистр)
 Экземпляры: всего:7 - ОБИФ(7).

9. 34С.41
К 67

Корнеева, Инна Леонидовна. 
Жилищное право Российской Федерации : учебник для магистров / И. Л. Корнеева. - М. : 
Издательство Юрайт, 2015. - 457 с. - (Магистр)
 Экземпляры: всего:8 - ОБИФ(8).

10. 34С.15
М 21

Малько, Александр Васильевич. 
Муниципальное право России : учебник / А.В  Малько, С. В. Корсакова. - М. : 
Издательство Юрайт; ИД Юрайт, 2011. - 398 с. - (Основы наук)
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

11. 34С
М 42

Медведева, Таисья Николаевна. 
Обычно-правовое регулирование семейных отношений у народов Южной Сибири : 
[монография] / Т. Н. Медведева, Н. А. Никиташина, А. М. Доо ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, ФГБОУ ВО "Хакас. гос. ун-т им. Н. Ф. Катанова". - Абакан : ХГУ 
им. Н. Ф. Катанова, 2018. - 95 с. - Библиогр.: с. 83-92.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

12. 34С.7
М 91

Муратова, Светлана Александровна. 
Семейное право : учебник для студентов вузов, обучающихся по специальности 
"Юриспруденция" / С. А. Муратова. - 5-е изд., перераб. и доп. - М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2010. -
375 с. - (Dura lex, sed lex)
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

13. 34С.4
П 32

Пиляева, Валентина Владимировна. 
Гражданское право. Части общая и особенная : учебник / В. В. Пиляева. - 4-е изд., стер. - 
М. : КНОРУС, 2010. - 992 с.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

14. 34С47
П 68

Право интеллектуальной собственности : учебник / И. А. Близнец, Э. П. Гаврилов, 
О. В. Добрынин и др. ; ред. И. А. Близнец. - М. : ПРОСПЕКТ, 2013. - 960 с
 Экземпляры: всего:7 - ОБИФ(7).

15. 34С2
П 68

Правовая информатика. Теория и практика : учебник для бакалавров / ред. В. Д. 
Элькин. - М. : Издательство Юрайт, 2013. - 334 с. - (Бакалавр. Базовый курс)
 Экземпляры: всего:4 - ОБИФ(4).

22



16. 34С.7
П 92

Пчелинцева, Людмила Михайловна. 
Семейное право России : учебник / Л. М. Пчелинцева. - 6-е изд., перераб. - М. : Норма: 
Инфра-М, 2010. - 720 с.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

17. 331
Т 78

Трудовой кодекс Российской Федерации : с пронумерованными частями, выдержками 
из решений Верховного суда, главными письмами Роструда : [с учетом изменений на 11 
января 2018 года]. - М. : Актион кадры и право, 2018. - 239 с.
 Экземпляры: всего:1 - ЧЗ(1).

18. 34С2
Э 40

Экологическое право : учебник для бакалавров / ред. С. А. Боголюбов. - 3-е изд., 
перераб. и доп. - М. : Издательство Юрайт; ИД Юрайт, 2012. - 492 с. - (Бакалавр)
 Экземпляры: всего:17 - АУЛ(17).

                                                                                          

1. 15
Б 59

Бизнес-психология : учебное  пособие-маршрутизатор по магистерской программе по 
направлению подготовки 37.04.01 Психология, Бизнес-психология / сост. М. В. Горнякова 
[и др.] ; ред.: М. В. Горнякова, О. В. Груздева. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 
2018. - 116 с.
 Экземпляры: всего:15 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(12).

2. 15
В 99

Вяткин, Бронислав Александрович. 
Системная интеграция индивидуальности человека : монография / Б. А. Вяткин, 
Л. Я. Дорфман ; Рос. акад. наук, Ин-т психологии. - М. : Ин-т психологии РАН, 2018. - 
175, [1] с. - Библиогр.: с. 156-176.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

3. 15
Г 95

Гуревич, Павел Семенович. 
Психология : учебник для бакалавров / П. С. Гуревич. - М. : Издательство Юрайт, 2015. - 
608 с. - (Бакалавр. Базовый курс)
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. 15
Ж 71

Жизнеспособность замещающей семьи : профилактика отказов от приемных детей 
/ А. В. Махнач [и др.] ; Рос. акад. наук, Ин-т психологии. - М. : Ин-т психологии РАН, 2018. -
221, [1] с. : табл. - Библиогр.: с. 179-212.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

5. 15
К 67

Корнилова, Татьяна Васильевна. 
Интеллектуально-личностный потенциал человека в условиях неопределенности и 
риска : [монография] / Т. В. Корнилова. - СПб. : Нестор-История, 2016. - 343 с. : табл.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

6. 15
К 89

Кузнецов, Игорь Николаевич. 
Деловое общение : учебное пособие для бакалавров / И. Н. Кузнецов. - Ростов н/Д : 
Феникс, 2014. - 335 с. - (Высшее образование)
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

7. 15
Л 47

Леонова, Елена Васильевна. 
Становление субъектности в нормативных возрастных и образовательных кризисах : 
монография / Е. В. Леонова ; М-во науки и высш. образования Рос. Федерации, Калуж. 
гос. ун-т им. К. Э. Циолковского. - Калуга : КГУ им. К. Э. Циолковского, 2018. - 393 с. : ил., 
табл. - Библиогр.: с. 325-393.
 Экземпляры: всего:1 — ЧЗ(1).

23

 ПСИХОЛОГИЯ



8. 15
М 80

Моросанова, Варвара Ильинична. 
Осознанная саморегуляция и отношение к учению в достижении учебных целей : 
[монография] / В. И. Моросанова, Т. Г. Фомина, И. Ю. Цыганов ; Рос. акад. образования, 
Психол. ин-т. - М. ; СПб. : Нестор-История, 2017. - 376, [1] с. - Библиогр.: с. 297-313.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

1. 29
Б 53

Бесков, Андрей Анатольевич. 
Язычество восточных славян перед лицом современности : [научно-популярное 
издание] / А. А. Бесков. - СПб. : Дмитрий Буланин, 2018. - 188, [3] с. - (Научно-популярная 
серия РФФИ). - Библиогр.: с. 191 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:3 - АНЛ(1), ЧЗ(1), ОБИФ(1).

2. 293
Г 13

Гаевская, Надежда Зеноновна. 
Юродство как культурный феномен : [сборник статей] / Н. Гаевская. - СПб., 2014. - 79 с. : 
ил. - (Актуальная культурология). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

3. 2
Ж 74

Житие Василия Нового в древнейшем славянском переводе = Vita Basilii iunioris : по 
рукописи РГБ, собрание Е. Е. Егорова 162 с параллельным греческим текстом по 
рукописи Athous Dionysiou 107 / Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Рос. акад. наук, 
Ин-т всеобщей истории. - М. : Изд. Дом ЯСК. - 2018. 
Т. 1 : Исследования. Тексты / изд. подгот.: Т. В. Пентковская, Л. И. Щеголева, С. А. Иванов.
- 2018. - 774, [1] с. - (Памятники славяно-русской письменности. Новая серия). - 
Библиогр.: с. 750-769. - Указ.: с. 770-774.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. 2
З-49

Зелинский, Фаддей Францевич.  
История античных религий / Ф. Ф. Зелинский. - СПб. : Квадривиум. - 2016. - (Hellenica).
Т. 5. кн. 1 / [пер. с пол. И. Г. Бей ; ред. пер.: Т. Г. Сидаш, С. Д. Сапожникова]. - 2018. - 
397 с. - Список тр. проф. Ф. Ф. Зелинского: с. 373-392.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

5. 298
И 32

Из архива. Избранные труды В. Г. Богораза по шаманству (1934-1936 гг.) : [научное 
издание] / С.-Петерб. гос. ун-т ; [подгот. к публ.: М. М. Шахнович, Е. А. Терюкова ; авт. 
примеч. М. М. Шахнович]. - СПб. : Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2018. - 461, [1] с. : [1] л. фот.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

6. 29
И 90

История религоведения и интеллектуальная истории России XIX - первой половины 
ХХ века : архивные материалы и исследования / С.-Петерб. гос. ун-т ; [отв. ред.: 
М. М. Шахнович, Е. А. Терюкова]. - СПб. : Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2018. - 518, [1] с. - 
Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

7. 293.1
Л 13

Лавринов, Валерий Вениаминович. (протоиер.). 
Временный Высший Церковный Совет и его роль в истории русской православной 
церкви : [научное издание] / протоиерей Валерий Лавринов. - М. : О-во любителей 
церковной истории, 2018. - 603 с. : портр., [16] л. ил., портр. - (Материалы по истории 
церкви, ISSN 1728-0168 ; кн. 59). - Библиогр.: с. 562-575 и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

8. 296
Ф 63

Фиссер, Мариус Виллем де. 
Древний буддизм в Японии : [научное издание] / М. В. де Фиссер ; [пер. с англ. 
А. Г. Фесюн]. - М. : Центр гуманитарных инициатив : Серебряные нити, 2016. - 471 с. : 
портр., факс. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

24

 РЕЛИГИЯ



1. 4Р(03)
А 67

Аникин, Александр Евгеньевич. 
Русский этимологический словарь. Вып. 11 : (глюю́ ки - граа́ йка) / А. Е. Аникин ; Рос. акад. 
наук, Ин-т рус. яз. им. В. В. Виноградова, Ин-т филологии Сиб. отд-ния. - М. ; СПб. : 
Нестор-История, 2017. - 367 с. - Библиогр.: с. 7-25. - Указ. слов: с. 358-367.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. 4Р(03)
А 87

Архангельский областной словарь : [справочное издание] / Моск. гос. ун-т 
им. М. В. Ломоносова, Филол. фак. ; [ред. Е. А. Нефедова]. - М. : Наука. - 1999.
Вып. 17 : Запитаа́ ться - Заряя́ чкаться. - 2018. - 399 с
 Экземпляры: всего:1 - ЧЗ(1).

3. 4Р
В 19

Васильев, Александр Дмитриевич. 
Очерки политической  лингвистики : монография / А. Д. Васильев . - М. : Флинта, 2018. - 
144 с.
 Экземпляры: всего:1 - ЧЗ (1).

4. 4Р
В 19

Васильев, Александр Дмитриевич. 
Роли и функции эпитетов в текстах политической тематики : монография 
/ А. Д. Васильев , Ф. Е. Подсохин. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2017. - 216 с.
 Экземпляры: всего:2 - ЧЗ (1), АНЛ (1).

5. 4Р
В 19

Васильев , Александр Дмитриевич. 
Русский язык и культура речи : учебное пособие / А. Д. Васильев . - Красноярск : филиал 
НОУ ВО "СПб ИВЭСЭП", 2012. - 152 с.
 Экземпляры: всего:37 - АНЛ(2), АУЛ(35).

6. 4Р
Г 62

Голуб, Ирина Борисовна. 
Русский язык и культура речи : учебное пособие / И. Б. Голуб. - М. : Логос, 2010. - 432 с.
 Экземпляры: всего:3 - АУЛ(3).

7. 4Р
М 34

Материалы к корпусной грамматике русского языка : [сборник статей] : Глагол. Ч. 1 
/ Ин-т рус. яз. им. В. В. Виноградова Рос. акад. наук ; редкол. В. А. Плунгян (отв. ред.) 
[и др.]. - СПб. : Нестор-История, 2016. - 445, [2] с. - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

8. 4Р
П 12

Падучева, Елена Викторовна. 
Эгоцентрические единицы языка : [научное издание] / Е. В. Падучева. - М. : Изд. Дом 
ЯСК, 2018. - 439 с. - (Studia philologica). - Библиогр.: с. 403-421.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

9. 4Р(03)
С 29

Селигер : материалы по русской диалектологии : словарь / С.-Петерб. гос. ун-т, Твер. гос.
ун-т ; ред. А. С. Герд. - СПб. : Нестор-История. - 2006.
Вып. 7 : С - У / [Н. В. Богданова-Бегларян, З. А. Петрова ; ред. вып. А. П. Башмакова]. - 
2017. - 387, [2] с. : портр.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

10. 4Р(03)
С 48

Словарь говоров Русского Севера : [научно-справочное издание] / М-во образования и 
науки Рос. Федерации, ФГАОУ ВО "Урал. федер. ун-т им. первого Президента России 
Б. Н. Ельцина" ; [редкол. М. Э. Рут (гл. ред.) [и др.] ; авт.-сост. Е. Л. Березович [и др.]]. - 
Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та. - 2001.
Т. 7 : Л - М. - 2018. - 397, [1] с.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

25

 РУССКИЙ ЯЗЫК



1. 301
И 59

Инглхарт, Рональд. 
Культурная революция : как изменяются человеческие мотивации и как это меняет мир 
/ Рональд Инглхарт ; [пер. с англ. С. Л. Лопатина ; ред.: М. А. Завадская, В. В. Косенко, 
А. А. Широканова ; науч. ред. Э. Д. Панапин]. - М. : Мысль, 2018. - 346 с. : ил. - Пер.изд.: 
Cultural Evolution / Inglehart Ronald F. - Библиогр.: с. 326-346.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. 301
Л 84

Лукина, Антонида Константиновна. 
Социально-культурное партнерство : учебное пособие / А. К. Лукина, Т. В. Фуряева , 
В. И. Тислянкова. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 308 с. - (Антропология 
и социальная практика ; Вып. 17)
 Экземпляры: всего:10 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(7).

3. 301
Л 84

Лукьянов, Вячеслав Георгиевич. 
Социология : учебное пособие / В. Г. Лукьянов, В. С. Лялин, И. С. Урсу ; ред. И. С. Урсу. - 
СПб. : Знание, 2010. - 480 с
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. 301
М 77

Мониторинг в социальной сфере : учебное пособие / сост.: Е. П. Кунстман, 
Л. И. Ачекулова,  Т. А. Хацкевич. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 140 с. - 
(Антропология и социальная практика ; Вып. 20)
 Экземпляры: всего:10 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(7).

5. 301
М 90

Муниципальные модели социальной работы : учебное пособие / сост.: 
Л. И. Ачекулова, Е. В. Суворова. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018. - 175 с. - 
(Антропология и социальная практика ; Вып. 21)
 Экземпляры: всего:10 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(7).

6. 301
О-23

Обратная сторона Луны, или Что мы не знаем об инвалидности: теория, 
репрезентации, практики = The Other Side of the Moon, or What We Don't Know about 
Disability: theory, representations, practices : [сборник статей] / Ин-т этнологии и 
антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая РАН ; отв. ред.: А. С. Курленкова, Е. Э. Носенко-
Штейн. - М. : МБА, 2018. - 419 с. - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

7. 301
С 75

Среднедоходные слои в России и Китае: положение, динамика, особенности 
мировоззрения : [коллективная монография] / [М. К. Горшков [и др.] ; ред. М. К. Горшков 
[и др.]]. - М. : Новый хронограф, 2018. - 537 с. - Библиогр.: с. 511-537.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

8. 301
Т 64

Тощенко, Жан Терентьевич. 
Прекариат : от протокласса к новому классу = Precariat : from Protoclass to New Class 
/ Ж. Т. Тощенко. - М. : Наука, 2018. - 346, [1] с. : ил., табл. - Библиогр. в конце глав
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

9. 06:301
У 91

Ученые записки ФНИСЦ РАН / Федер. науч.-исслед. социол. центр Рос. акад. наук ; рук. 
проекта М. К. Горшков. - М. : ФНИСЦ РАН. - 2019 - .
Вып. 1 : Материалы заседания Ученого совета 19 декабря 2018 г. - 2019. - 63 с.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

26

 СОЦИОЛОГИЯ



1. 796
А 84

Арнст, Н. В. 
Теоретические и практические основы занятий спортом студентов вуза во внеучебное 
время : монография / Н. В. Арнст, В. В. Пономарев. - Красноярск : СибГТУ, 2012. - 146 с.
 Экземпляры: всего:1 - ИМЦ ФФКиС(1).

2. 796.9
Б 89

Брюховских, Т. В. 
Технология формирования результативности в стрельбе у студентов-биатлонистов: 
теоретические и практические основы : монография / Т. В. Брюховских, Д. А. Шубин, 
В. В. Пономарев. - Красноярск : СибГТУ, 2015. - 128 с.
 Экземпляры: всего:1 - ИМЦ ФФКиС(1).

3. 796
Г 20

Гарипов, Н. Н. 
Формирование готовности старших школьников к службе в армии в процессе 
физического воспитания в условиях Северных регионов : монография / Н. Н. Гарипов, 
В. В. Пономарев. - Красноярск : СибГТУ, 2010. - 120 с.
 Экземпляры: всего:2 - ЧЗ(1), ИМЦ ФФКиС(1).

4. 796
Д 69

Дорошенко, С. А. 
Спортивно-видовой подход в физическом воспитании студентов в вузе : монография 
/ С. А. Дорошенко, В. В. Пономарев. - Красноярск : СибГТУ, 2010. - 178 с.
 Экземпляры: всего:1 - ИМЦ ФФКиС(1).

5. 796.5
З-97

Зырянов, Александр Иванович. 
География туризма: от теории к практике : монография / А. И. Зырянов ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, ФГБОУ ВО " Перм. гос. нац. исслед. ун-т". - Пермь : 
ПГНИУ, 2018. - 415 с. : ил. - Библиогр.: с. 403-415.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

6. 796
И 20

Иванова, Вера Владимировна. 
Физическая культура. Методические и практические основы самостоятельных занятий 
атлетической гимнастикой студенток технического вуза : учебное пособие / В. В. Иванова,
В. В. Пономарев. - Красноярск : СибГУ, 2018. - 122 с.
 Экземпляры: всего:3 - ЧЗ(1), АНЛ(1), ИМЦ ФФКиС(1).

7. 796
М 62

Минченков, К. А. 
Кендо в физическом воспитании студентов вуза: теоретические и практические аспекты : 
монография / К. А. Минченков, В. В. Пономарев, В. В. Иванова. - Красноярск : СибГУ, 
2017. - 109 с.
 Экземпляры: всего:1 - ИМЦ ФФКиС(1).

8. 796
П 56

Пономарев, Василий Викторович. 
Физическое воспитание студентов вуза с ослабленным здоровьем, проживающих в 
условиях Крайнего Севера: теоретические и методические основы : монография 
/ В. В. Пономарев. - Красноярск : СибГТУ, 2012. - 151 с.
 Экземпляры: всего:1 - ИМЦ ФФКиС(1).

1. Ю3(5Инд)
Р 85

Рукописи школы веданта в собраниях Института восточных рукописей РАН : 
аннотированный каталог / сост., вступ. ст., пер. и указ. С. Л. Бурмистрова. - М. : Наука : 
Вост. лит., 2018. - 478, [1] с. - (Памятники письменности Востока ; 152). - Библиогр.: 
с. 433-453.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

27

ФИЛОСОФИЯ

 СПОРТ



2. Ю3(4Г)
С 21

Саттар, Александр Сергеевич. 
Истоки и генезис философии Шопенгауэра : [монография] / А. С. Саттар ; Рос. акад. наук, 
Ин-т философии. - М. : Прогресс-Традиция, 2018. - 455 с. : [1] л. портр. - Библиогр.: 
. 440-451 и в примеч.: с. 316-439.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

3. Ю3(2)6
Ф 56

Философия права: П. И. Новгородцев, Л. И. Петражицкий, Б. А. Кистяковский : 
[сборник] / ред. Е. А. Прибыткова. - М. : РОССПЭН, 2018. - 511 с. : [24] л. ил., портр., факс.
- (Философия России первой половины XX века / Ин-т философии РАН, Некоммерч. науч.
фонд "Ин-т развития им. Г. П. Щедровицкого"). - Указ. имен: с. 504-507. - Библиогр.: 
с. 101-123, 237-273, 381-393.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. А5
Ф 56

Философские эманации любви = Philosophical Emanation of Love : [сборник статей] 
/ [Д. О. Аронсон [и др.]] ; авт. идеи, сост. и отв. ред. Ю. В. Синеокая ; Рос. акад. наук, 
Ин-т философии. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 573 с. : ил., портр. - Библиогр. в конце ст. и 
в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

1. Ф9
Г 84

Гримм, Якоб.  Германская мифология : [в 3 т.] / Якоб Гримм ; пер., [предисл. пер. и 
коммент.] Д. С. Колчигина ; [авт. предисл. С. А. Ромашко ; ред. Ф. Б. Успенский]. - М. : 
Изд. Дом ЯСК. - 2018. - (Studia philologica)
Т. 1. - 926 с. - Библиогр. в примеч. в конце глав и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. Ф9
Г 84

Гримм, Якоб.  Германская мифология : [в 3 т.] / Якоб Гримм ; пер., [предисл. пер. и 
коммент.] Д. С. Колчигина ; [авт. предисл. С. А. Ромашко ; ред. Ф. Б. Успенский]. - М. : 
Изд. Дом ЯСК. - 2018. - (Studia philologica)
Т. 2. - 975 с. - Библиогр. в примеч. в конце глав и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

3. Ф9
Г 84

Гримм, Якоб.  Германская мифология : [в 3 т.] / Якоб Гримм ; пер., [предисл. пер. и 
коммент.] Д. С. Колчигина ; [авт. предисл. С. А. Ромашко ; ред. Ф. Б. Успенский]. - М. : 
Изд. Дом ЯСК. - 2018. - (Studia philologica)
Т. 3. - 775 с. - Библиогр.: с. 243-511.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. Ф9С
Д 69

Дорога к солнцу : ненецкие, долганские, нганасанские сказки / [авт.-сост. Н. П. Копцева 
[и др.] ; худож. С. Г. Салаткин]. - Красноярск, 2018. - 303 с. : ил.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1)

5. Ф9Р
И 32

Из архива. Труды по мифологии и фольклору (1934-1937 гг.) : [сборник научных трудов] 
/ С.-Петерб. гос. ун-т ; [сост., подгот., предисл. и примеч. М. М. Шахнович]. - СПб. : Изд-во 
С.-Петерб. ун-та, 2018. - 618 с. : ил., портр. - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

6. Ф9С
М 68

Мифы, легенды и предания калмыков = Хальмгудын домгуд, домг үлгүрмүд болн тууҗс :
[сборник] / [подгот. текста, вступ. ст., примеч., коммент., указ., слов., сверка калмыц. 
текстов Т. Г. Басанговой ; пер.: Т. Г. Басангова, Т. М. Михалева ; отв. ред. А. А. Бурыкин 
[и др.]]. - М. : Наука - Вост. лит., 2017. - 367 с. - (Свод калмыцкого фольклора)
 Экземпляры: всего:2 - АНЛ(2).

28

 ФОЛЬКЛОР



7. Ф9Р(03)
Р 89

Русские фольклористы : биобиблиографический словарь, XVIII-XIX вв. : в 5 т. 
/ Рос. акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом) ; [ред. Т. Г. Иванова]. - СПб. : ДМИТРИЙ 
БУЛАНИН. - 2016. 
Т. 3 : Краинский - О. - 2018. - 877, [2] с.
 Экземпляры: всего:1 - СБО(1).

1. Р2
Е 51

Елизарова, Валентина Семеновна. 
Пролог : стихи / Валентина Елизарова. - М. : Кругъ, 2011. - 154, [1] с.
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

2. Р2
Е 70

Еремин, Николай Николаевич. 
Поэтическое убежище : юбилейная книга / Николай Еремин. - Красноярск : Литера-принт, 
2013. - 499 с. : [1] л. портр.
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

3. Р1
О-77

Островский, Александр Николаевич (1823-1886).  
Полное собрание сочинений и писем : в 18 т. / А. Н. Островский ; [редкол. И. А. Овчинина 
(гл. ред.) [и др.]]. - Кострома : Костромаиздат. - 2018. - .
Т. 1 : Сочинения, 1843-1854 / [ред. т.: Ю. В. Лебедев, И. А. Овчинина, В. В. Тихомиров]. - 
2018. - 845 с. : ил., факс., [1] л. портр.
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

4. Р2
С 87

Стругацкий, Аркадий Натанович. 
Извне : [сборник] / Аркадий и Борис Стругацкие. - М. : АСТ, 2016. - 222, [1] с. - (Книги 
братьев Стругацких)
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

1. И(Итал)
Б 78

Боккаччо, Джованни. 
Декамерон / Джованни Боккаччо ; [пер. с итал. А. Веселовский]. - СПб. : Азбука : Азбука-
Аттикус, 2014. - 639 с. - (Мировая классика)
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

2. И(Итал)
Д 19

Данте, Алигьери. 
Божественная комедия ; Новая жизнь / Алигьери Данте ; [пер. с итал.: М. Лозинский, 
А. Эфрос]. - М. : Иностранка, 2018. - 763, [2] с. - (Иностранная литература. Большие 
книги)
 Экземпляры: всего:9 - АХЛ(9).

3. И(Англ)
М 60

Милн, Алан Александр. 
Тайна Красного Дома : [роман] / Алан А. Милн ; [пер. с англ. И. Гуровой]. - М. : АСТ : 
Астрель : Полиграфиздат, 2011. - 252, [1] с. - (Английский детектив : лучшее)
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

4. 087
С 31

Сент-Экзюпери, Антуан де. 
Маленький принц / Антуан де Сент-Экзюпери ; [пер. Н. Галь ; рис. авт.]. - М. : Э, 2017. - 
124, [2] с. : ил. - (#правильные книги). - Пер.изд.: Le Petit Prince / Saint-Exupéry Antoine de
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

29

 ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА РОССИИ

 ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН



5. И(Англ)
С 74

Спросите полисмена : [роман] / Джон Род [и др.] ; [пер. с англ. А. Комаринец ; авт. 
предисл. Мартин Эдвардс] ; Детективный клуб. - М. : АСТ, 2017. - 315, [4] с. - (Чай, кофе и 
убийства)
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

6. И(Амер)
С 78

Стаут, Рекс. 
Познакомьтесь с Ниро Вульфом : [роман] / Рекс Стаут ; [пер. с англ. Д. В. Попов]. - СПб. : 
Амфора, 2014. - 285, [1] с. - (Великие сыщики. Ниро Вульф ; вып. 1)
 Экземпляры: всего:1 - АХЛ(1).

1. 33
Б 59

Бизнес и образование: территория сотрудничества : материалы I Всероссийской 
научно-практической конференции. Красноярск, 18-19 мая 2018 г. / редколл.: О. В. 
Груздева, М. В. Горнякова, И. В. Жданова. - Красноярск : КГПУ им. В. П. Астафьева, 2018.
- 72 с.
 Экземпляры: всего:15 - ЧЗ(1), АНЛ(2), АУЛ(12).

2. 33(09)
В 15

Валлерстайн, Иммануил.  
Мир-система Модерна = The Modern World-Systhem : [научное издание] / Иммануил 
Валлерстайн ; Ун-т Дмитрия Пожарского. - М. : Ун-т Дмитрия Пожарского. - 2015
Т. 4 : Триумф центристского либерализма, 1789-1914 / [пер. с англ., лит. ред., коммент. 
Н. Проценко]. - 2016. - XVIII, 459 с. : ил.). - Библиогр.: с. 369-440 и в подстроч. примеч. - 
Указ.: с. 441-459.
 Экземпляры: всего:1 - ОБИФ(1).

3. 33С5
Д 48

Диспропорции социально-экономического развития регионов России : монография 
/ [Г. Р. Арманшина [и др.]] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, ФГБОУ ВО "Орл. 
гос. ун-т экономики и торговли". - Орел : ОрелГУЭТ, 2018. - 159 с. : ил. - Библиогр.: 
с. 149-158.
 Экземпляры: всего:1 - ЧЗ(1).

4. 33
З-93

Зунтум, Ульрих ван. 
Невидимая рука : экономическая мысль вчера и сегодня / Ульрих ван Зунтум ; [пер. с нем.
И. П. Шматов] ; РОО "Либеральная миссия". - 5-е актуализир. и испр. изд. - М. : Мысль, 
2017. - 445 с. : ил. - Пер.изд.: Die unsichtbare Hand / Suntum, Ulrich Van. - Библиогр.: 
с. 422-437. - Указ.: с. 438-445.
 Экземпляры: всего:2 - АНЛ(2).

5. 33
К 40

Ким, Чан В. 
Стратегия голубого океана : как найти или создать рынок, свободный от других игроков 
/ Чан В. Ким, Рене Моборн ; пер. с англ. И. Ющенко. - 7-е изд., испр. и доп. - М. : Манн, 
Иванов и Фербер, 2018. - 333, [1] с. : ил. - Пер.изд.: Blue Ocean Strategy / Kim Chan W., 
Mauborgne Renée. - Библиогр.: с. 322-329.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

6. 33
Л 69

Логачев, Владимир Анатольевич. 
Карл Маркс и постиндустриальные тенденции экономического развития = Karl Marx and 
Post-industrial Trends of Economic Development : [монография] / В. А. Логачев, Е. Е. 
Жернов, Д. Г. Кочергин ; [ред. В. А. Логачев]. - М. : Наука, 2018. - 165, [1] с. - (Карл Маркс и
современность: уроки истории). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

7. 33
М 16

Макроэкономика. Теория и российская практика : учебник / ред.: А. Г. Грязнова, 
Н. Н. Думная. - 6-е изд., стер. - М. : КНОРУС, 2011. - 680 с.
 Экземпляры: всего:3 - АНЛ(3).

30

 ЭКОНОМИКА



8. 33
М 59

Микроэкономика. Теория и российская практика : учебник / ред.: А. Г. Грязнова, 
А. Ю. Юданов. - 9-е изд., стер. - М. : КНОРУС, 2011. - 624 с.
 Экземпляры: всего:3 - АНЛ(3).

9. 33
М 61

Мингазова, Юлия Георгиевна. 
Методология анализа структурной и институциональной организации воспроизводства 
национального продукта в различных типах экономических систем : [монография] 
/ Ю. Г. Мингазова ; Акад. наук Респ. Татарстан, Центр перспект. экон. исслед. - Казань : 
Артифакт, 2018. - 99 с. : схемы, табл. - Библиогр.: с. 95-99.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

10. 33С5
П 82

Пространственно-стратегическое развитие территории : монография / В. Н. Кабанов 
[и др.] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Департамент науч.-технол. политики и 
образования, ФГБОУ ВО "Волгогр. гос. аграр. ун-т". - Волгоград : Волгогр. ГАУ, 2018. - 
275 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 226-248.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

11. 33
У 81

Устойчивое развитие и повышение конкурентоспособности сельского хозяйства России 
в условиях углубления интеграции в ЕАЭС : монография / А. Ф. Серков [и др.] ; ред. 
И. Г. Ушачев. - М. : Научный консультант, 2018. - 318 с. : табл. - Библиогр.: с. 299-315.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

12. 33
Ч-84

Чуднов, Игорь Александрович. 
Денежная реформа 1947 года : [научное издание] / И. А. Чуднов. - 2-е изд., испр. и доп. - 
М. : РОССПЭН, 2018. - 431 с. : [1] л. ил. - (Экономическая история. Документы 
исследования, переводы). - Библиогр. в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 — АНЛ(1).

1. 40
Б 79

Болдырев, Николай Николаевич. 
Язык и система знаний : когнитивная теория языка = Language and the System of 
Knowledge : a Cognitive Theory of language / Н. Н. Болдырев ; М-во науки и высш. 
образования Рос. Федерации, Тамбов. гос. ун-т им. Г. Р. Державина. - М. : Изд. Дом 
ЯСК, 2018. - 478, [1] с. - Библиогр.: с. 443-463. - Указ имен: с. 465-469.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

2. 40
В 49

Виноградов, Виктор Алексеевич. 
Статьи по общему языкознанию, компаративистике, типологии : [сборник] 
/ В. А. Виноградов ; сост. и ред. К. Г. Красухин ; [авт. послесл. А. Кибрик] ; Рос. акад. 
наук, Ин-т языкознания. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 543 с. : [1] л. портр. - (Studia 
philologica). - Библиогр. в конце ст.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

3. 4
Г 78

Гращенков, Павел Валерьевич. 
Грамматика прилагательного : типология адъективности и атрибутивности 
/ П. В. Гращенков. - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 429 с. : схемы. - Библиогр.: с. 405-426.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

4. 40
О75

Основы африканского языкознания : [коллективная монография]. [Т. 7] : Языковые 
контакты в Африке / [В. А. Виноградов [и др.] ; отв. ред. А. Б. Шлуинский] ; ФГБУН 
"Ин-т языкознания Рос. акад. наук". - М. : Изд. Дом ЯСК, 2018. - 380 с. - (Studia 
philologica). - Библиогр. в конце глав.
Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

31

 ЯЗЫКОЗНАНИЕ



5. 40
Ч-49

Черняк, Александр Борисович. 
От Юка Файдита до Косериу: очерки истории романской филологии : [монография] 
/ А. Б. Черняк ; Рос. акад. наук, Ин-т лингвист. исслед., Науч. Совет РАН по клас. 
филологии, сравнит. изучению яз. и лит. - СПб. : ИМЛИ РАН, 2018. - 259 с. - Библиогр. 
в конце разд. и в подстроч. примеч.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

6. 40(09)
Ш31

Шахматов, Алексей Александрович.  Избранная переписка = Selected 
correspondence : в 3 т. / А. А. Шахматов. - СПб. : Дмитрий Буланин. - 2018. 
Т. 1 : Переписка с Ф. Ф. Фортунатовым, В. Н. Перетцем, В. М. Истриным / [авт. сост.: 
В. Г. Вовина-Лебедева, Е. Н. Груздева, А. Е. Жуков ; отв. ред. В. Г. Вовина-Лебедева]. - 
2018. - 942, [1] с. : [16] л. ил., портр. - (Studiorum slavicorum orbis ; вып. 12). - Библиогр.:
с. 863-875.
 Экземпляры: всего:1 - АНЛ(1).

32



Алфавитный указатель авторов

     Абрамова И. В.   19                                                  
     Абылкасымова А. Е.   17
     Агарков Г. А.   19
     Аксенова Д. А.   17
     Аникин А. Е.   25
     Арманшина Г. Р.   30
     Арнст Н.В.   27
     Аронсон Д. О.   27
     Архангельский Г. А.   21
     Ачекулова Л. И.   26

     Бабаев К. В.   5
     Багратиони-Мухранели И.   13
     Баранов А. А.   4
     Басаргина Е. Ю.   4
     Батузов А. А.   11
     Бахчиева О. А.   18
     Безруких В. А.   4, 5
     Беляева О. Л.   20
     Беляков А. В.   9
     Бесков А. А.   24
     Бирюкова М. В.   6
     Битнер М. А.   5, 6
     Близнец И. А.   22
     Бобринская Е. А.   6
     Богатуров А. Д.   20
     Боголюбов С. А.   21
     Богораз В. Г.   24
     Боккаччо Д.   29
     Болдырев Н. Н.   31
     Бондаренко И. Е.   6
     Брюховских Т. В.   27
     Бугай Н. Ф.   9
     Бухаркин П. Е.   15

     Валлерстайн И.   29
     Васильев А. Д.   25
     Ветохов С. В.   8
     Винк Н. А.   6
     Виноградов А. Ю.   6
     Виноградов В. А.   31
     Виноградов И. А.   13
     Виноградова Е. А.   7
     Волков В. А.   17
     Воробьев А. П.   20
     Высоцкая М. Н.   6
     Вяткин Б. А.   23

     Гаджиев К. С.   21
     Гаевская Н. З.   24
     Ганин А. В.   9
     Гарипов Н.Н.   27
     Гейхман В. Л.   21
     Герчук Ю. Я.   7
     Головин В.   13
     Головнев И. А.   7
     Голуб И. Б.   25
     Гордашевская И. Д.   6
     Корнеева И. Л.   22

     Гордон П.   9
     Горнякова М. В.   23
     Городилова С. Н.   4
     Горохова О. В.   8
     Горшков М. К.   26
     Гращенков П. В.   31
     Гримм Я.   28
     Гришаев С. П.   21
     Груздева Е. Н.   4
     Груздева О. В.   18, 20
     Гуревич П. С.   23

     Давыдова Т. Т.   14
     Данте А.   29
     Демченко А. А.   14
     Дзюбенко С. В.   18
     Диденко Л. А.   18
     Доо А. М.   22
     Дорошенко С. А.   27
     Дорфман Л. Я.   23
     Дубровская Е. Ю.   9

     Елизарова В. С.   29
     Еремеев Д. Е.   11
     Еремин Н. Н.   28
     Ершов В. Ф.   9
     Ефимов А. В.   7

     Живлова Н. Ю.   12

     Зайцева Л. А.   7
     Зелинский Ф. Ф.   24
     Земсков В. Н.   9
     Златкин И. Я.   12
     Зунтум У. ван   30
     Зырянов А. И.   27

     Иванова В. В.   27
     Ивченко Л. Л.   9
     Инглхарт Р.   26
     Иноземцев В. Л.   21
     Иогансон Б. И.   7

     Кабанов В. Н.   30
     Карлов С. В.   9
     Катаев В. Б.   14
     Ким, Чан В.   30
     Ключарев Г. А.   18
     Ковальчук А. В.   10
     Колокольникова З. У.   19
     Комкова Г. Н.   22
     Кондрашин В. В.   10
     Коновалов Ф. Я.   11
     Коновалова Н. А.   7
     Контримович С. В.   6
     Конюхов Ф. Ф.   4
     Копцева Н. П.   18, 28
     Кораблев Н. А.   9
     

33



     Корнилова Т. В.   23
     Коростелев С. В.   20
     Кофман Е. П.   18
     Крылова О.В   6
     Кубасов А. В.   14
     Кузнецов И. Н.   23
     Кунстман Е. П.   26
     Курбатов О. А.   10

     Лавринов В. В.   24
     Лебедев Ю. В.   14
     Леонова Е. В.   23
     Лепигова Н. А.   19
     Лобанова О.Б   19
     Логачев В. А.   30
     Ломакина Т. Ю.   18
     Лукина А. К.   26
     Лукьянов В. Г.   26
     Лукьянова Е. А.   21
     Луценко Е. В.   17

     Майер И. А.   5
     Малыгина А. А.   12
     Малько А. В.   22
     Махнач А. В.   23
     Медведева Т. Н.   22
     Мельниченко Т. Н.   5
     Милн А. А.   29
     Мингазова Ю. Г.   31
     Минченков К. А.   27
     Михеев М. Ю.   15
     Мозохин О. Б.   10
     Морозан В. В.   10
     Моросанова В. И.   23
     Муратова С. А.   22
     Мурзин А. А.   5
     Мухаев Р. Т.   21
     Мухина З. З.   10
     Мучкина Е. С.   6

     Наземцева Е. Н.   12
     Никиташина Н. А.   22

     Обатнина Е. Р.   13
     Орлицкий Ю. Б.   15
     Ослон М. В.   6
     Островский А. Н.   28

     Падучева Е. В.   25
     Паин Э.   21
     Пилипчевская Н. В.   19
     Пиляева В. В.   22
     Плеханова Е. М.   19
     Плотникова А. Г.   15
     Померанцева Н. А.   7
     Пономарев В. В.  26, 27
     Пугач И. В.   10
     Пчелинцева Л. М.   22

     Резепин П. П.   8
     Розанов В. В.   15
     Рудинский И. Д.   19
     Рыжаков М. В.   17

     Садырина Т. Н.   15
     Саттар А. С.   28
     Сафонова М. В.   20
     Селиванова А. Н.   7
     Семенов В. А.   8
     Сент-Экзюпери А. де   29
     Сетко Н. П.  17
     Сизов С. Г.   11
     Смирнов В. Г.   5
     Соболева Н. А.   8
     Соловьев К. А.   11
     Сондерс Г. Г.   20
     Спиридонова Г. С.   16
     Старостин Д. Н.   12
     Стаут Р.   30
     Стругацкий А. Н.   29
     Стругацкий Б. Н.   29
     Суворова Е. В.   26
     Сырвачева Л. А.   19

     Толмачева А. В.   11
     Тощенко Ж. Т.   26

     Федорова Т. С.   10
     Федюнин С.   21
     Филиппов С. Г.   11
     Фиссер М. В. Де   24

     Хацкевич Т. А.   26
     Хейфец В. Л.   12
     Хейфец Л. С.   12

     Цветаева М. И.   16

     Черняк А. Б.   32
     Чиганов А. С.   5
     Чичварина О. Г.   8
     Чуднов И. А.   30

     Шамара Е. Н.   19
     Шахматов А. А.   32
     Шишов С. Е.   17
     Шмонин Д. В.   20

     Щедрова И. М.   4

34


